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Ledare  |  OPINION

Det blev en stark 
vänsterframgång 
i regionvalet men 
trots att även Soci-
aldemokraterna 

gick fram räckte det inte för 
ett rödgrönt styre denna 
gång. I stället är det Modera-
terna, Liberalerna och Krist-
demokraterna som går ihop i 
en styrande treklöver med ett 
aktivt stöd av sd. 

I skrivande stund finns det 
ännu inget fastställt budget-
förslag för 2023–2025, men 
styret har flaggat för att de 
inte vill förändra skatten. 
Nuvarande skattesats kom-
mer i praktiken att innebära 
stora besparingar för sjuk-
vården då kostnaderna drar 
iväg för verksamheterna. 
Dessutom ser vi att personal-
omsättningen är historiskt 
hög och anmälningarna till 

Arbetsmiljöverket duggar 
tätt. Det bäddar för en svår 
situation för sjukvården. 

Ekonomin i Region Skåne 
är alltså särskilt ansträngd 
just nu samtidigt som det 
också är tufft för många 
människor då inflationen är 
hög och det har blivit dyrare 
med mat, boende och mycket 
annat. Vänsterpartiet i Region 
Skåne har nu i uppgift att 
lägga fram en budget som tar 
hänsyn till de skriande beho-
ven inom vården, klimatom-
ställningen samt många män-
niskors ansträngda ekono-
miska situation.  

Med vår budget räddar vi 
sjukvården från besparingar 
och underskott, men med 
rådande läge blir reformut-
rymmet begränsat. Det vik-
tiga för oss det kommande 

året är att få ner personal-
omsättningen. Idag ser vi hur 
vårdpersonalen flyr – fram-
förallt de som arbetar inom 
heldygnsvården. Många av 
våra anställda går idag till 
privata aktörer, andra till 
kommuner eller så lämnar de 
yrket helt. För varje medar-
betare som lämnar regionen 
förlorar vi år av erfarenhet 
och kunskap. För att råda 
bot på detta krävs ordentliga 
satsningar på arbetsmiljön 
och arbetsvillkoren. Därför 
har vi i årets budget priori-
terat arbetstidsförkortning 
i utvalda verksamheter till 
att börja med. Vi satsar också 
särskilt på utbildning så att 
fler medarbetare ska kunna 
utbilda sig med lön. 

En annan av våra prio-
riteringar är att frysa den 
höjning av priset på kol-

lektivtrafiken som med det 
nuvarande styrets förslag 
innebär en höjning. Därige-
nom skulle pengarna kunna 
räcka till exempelvis gratis 
kollektivtrafik för unga 
under sommaren. Vi ska 
också fortsätta trycka på för 
energieffektivisering och att 
öka självförsörjandegraden 
av förnybar energi. 

För att vi ska ta oss igenom 
den här krisen behövs Vän-
sterpartiets politik. Så nu 
laddar vi i regiongruppen för 
budgetdebatten i regionfull-
mäktige den 12–13 december 
och i februari drar nästa 
budgetprocess igång på nytt!

Alexandra Thomasson, 
regionråd Vänsterpartiet 

Skåne

En budget för att  
rädda sjukvården
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KULTUR  |  Recension

Nicolas Lunabba: 

BLIR DU LEDSEN 
OM JAG DÖR?
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Behöver vi ännu en bok om kriminalitet, ungdomar och Malmö? 
När det gäller Nicolas Lunabbas Blir du ledsen om jag dör?  

är svaret definitivt ja. Lunabba är grundare till organisationen  
Helamalmö och har jobbat under många år med att bekämpa orätt-

visor i samhället, och boken skildrar på ett personligt sätt hur.
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Recension  |  KULTUR

Boken inleds med att tonårige 
Elijah flyttar in hos Nicolas 
för att komma bort från sin 
mamma som dricker för 
mycket. Elijah är ung, kaxig 

och de har spelat basket ihop under 
flera års tid. Från denna startpunkt får 
vi följa Nicolas och Elijahs liv tillsam-
mans och hur deras liv utvecklar sig, 
från vardagskonflikter som kvarglömda 
mjölkpaket till gängskjutningar.

Blir du ledsen om jag dör? är en bok 
med många dimensioner. På försättsbla-
det kallas den en självbiografisk berät-
telse, men det är också en kärleksfull 
Malmö-skildring, särskilt kvarteren 
runt Möllan. Knarkrondellen, kyckling-
tallrikar på Chicken Cottage, kyrktor-
nen runt Triangeln – det ger ett extra 
djup att det som skildras är så tydligt 
kopplat till specifika platser.

Men det är också en i grunden 
politisk bok, något som blir extra tyd-
ligt under en kväll i november då jag 
på Malmö stadsbibliotek ser ett samtal 
mellan Nicolas Lunabba och Jason 
”Timbuktu” Diakité. Timbuktu tar flera 
gånger upp kärlek som ett viktigt tema 
i boken, men Nicolas Lunabbas svar 
handlar istället om omhändertagandet 
som en upprorshandling, ett ”fuck you” 
till ett Sverige som har dragit sig till-
baka från utsatta områden, ett sätt att 
fylla en funktion på platser där det inte 
går att vänta på en förändring uppifrån.

Mat är ett återkommande tema 
i boken (Chicken Cottage spelar som 
redan nämnt en viktig roll), och Brechts 
citat ”Först kommer maten, sedan 
moralen” är en handgriplig utgångs-
punkt för Helamalmös praktiska soli-
daritet. Ledstjärnan är ”alla ska äta”, på 
ett bokstavligt sätt: Helamalmös möten 

inleds med 
en gemensam 
måltid – det är 
politik med män-
niskokroppen 
som bas.

I någon annans 
händer hade 
allt detta kun-
nat bli platt och 
klichéartat: ge 
ungdomar på glid 
lite mat, en faders-
figur och så kommer det bli bra. Men så 
är det inte i Blir du ledsen om jag dör? 
Boken skildrar de kluvna känslorna 
inför att helt plötsligt vara ansvarig 
för en stökig ungdom, om hur Lunabba 
ifrågasätter sig själv och makten han 
har över Elijah. Det är inte heller en bok 
som väjer för den systematiska rasism 
som Elijah, Nicolas och de andra i deras 
krets utsätts för. Den väjer inte heller 
för priset som Lunabba själv betalar 
genom sitt engagemang: vid varje ny 
skjutning i Malmö väntar han oroligt på 
telefonsamtalet som ska meddela om det 
handlar om någon han känner eller ej.

Språket är en viktig del av boken. 
Grundformen är som en dagbok, där vi 
nära följer Elijah och Lunabbas vardags-
liv, hur deras förhållande till varandra 
utvecklas och fördjupas, och växlar 
mellan partier i du-form riktade till 
Elijah och Lunabbas egna reflektioner. 
Det skapar en nerv och närvaro, där det 
fram till sista kapitlet är oklart hur det 
ska sluta.

Ett exempel ur boken är kapitlet där 
han skildrar hur han väntar på Elijah på 
stadsbiblioteket. Elijah dyker inte upp, 
och skildringen rör sig från observatio-
ner av besökarna på biblioteket, till de 

gånger han varit där och fåglar flugit  
in i glasväggarna för att biblioteket inte 
gjort den enkla åtgärden att sätta upp 
dekaler på rutorna, vidare till Elijah  
och hur han påminner om Nils Holgers-
son; skånska pojkar som hittar på skit 
men som är på tröskeln till att få sin 
värld vidgad. 

Så trots att det till ytan är en själv-
biografi är det en litterärt skicklig bok. 
Under samtalet på biblioteket berättar 
Lunabba om förebilderna i arbetar-
författare som Vilhelm Moberg, Stig 
Dagerman och Harry Martinsson, och 
han delar en ilska över sakernas till-
stånd med dem. Då såldes sockenbarn 
på auktion, idag är det barnen i Holma 
som lämnas utanför.

Samtalet på stadsbiblioteket avslu-
tades med att Lunabba talade om vikten 
att organisera sig i folkrörelser. Blir du 
ledsen om jag dör? är en skildring om 
hur det kan se ut i praktiken, en berät-
telse med lika delar svettiga sporthallar, 
Malcolm X och Karl Ove Knausgård – 
det är hiphop och arbetarförfattare i en 
skildring av hur realpolitiken i sådant 
som Tidöavtalet har konsekvenser för 
barns liv.

Text: Johan Strandell

FAKTA OM BOKEN
Titel: Blir du ledsen om jag dör?
Förlag: Natur och kultur
Utgivningsår: 2022
Antal sidor: 299
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SAMHÄLLE  |  Matsvinn 

Vem är du?
Tatjana Boric-Persson 

Ålder: 40 år

Bor: Malmö

Gör: Klimataktivist, maträddare, 
projektledare och chefredaktör 
på Cykelfrämjandet. Skrev ett 
uppmärksammat Malmöinitiativ 
om minskat matsvinn som fick 
närmare 500 röster.

Tatjana Boric-Persson, varför har du 
engagerat dig i matsvinnfrågan?
– Det var en slump att jag började dump-
stra, alltså rädda mat från butikens 
containrar. Jag insåg snabbt att det är 
omöjligt att rädda så stora mängder 
mat. Bra mat ska ju aldrig hamna i 
soporna! Att rädda allt som slängs 
kräver tid och logistik. Dessutom är det 
olagligt, svårt, ibland farligt och ovär-
digt att rota i soporna.
 – Sedan så har vi hela grejen med att 
det omoraliskt och oekonomiskt att 
slänga mat. Fattigdomen i Malmö är den 
högsta i landet. Hela 14,4 procent, alltså 
nästan 50 000 människor har så låg 
inkomst att de inte har råd med det nöd-
vändigaste (källa scb). Inom en radie på 
några hundra meter finns det folk som 
inte har råd att äta sig mätta samtidigt 
som soptunnorna är fulla med bra mat. 
På det har vi stigande matpriser, huma-
nitära katastrofer och klimatkrisen. Det 
är minst sagt upprörande att det är så 
enkelt och lagligt att kasta bra mat!

Har politikerna och tjänstemännen 
lyssnat på det du har att säga?
– Både ja och nej. Jag skrev ett Malmö-
initiativ där jag uppmanade politiker 
att minska matsvinnet. Jag föreslog en 
handlingsplan mot matsvinn och en 
rad konkreta åtgärder som kunde skapa 
gröna jobb och stärka matberedskapen.
  – Min kamp har onekligen fått upp 
matsvinn på den politiska agendan. 
Frågan har lyfts i kommunfullmäktige, 
diskuterats inom Miljönämnden och 
på förvaltningen och letat sig in i den 
senaste budget som en vag formulering: 
 "Malmö stad ska verka för att minska 
matens påverkan på klimat och miljö, 
samt det ekonomiska slöseriet med 
matsvinn. Det sker genom ett arbete för 
att främja ekologiskt och närodlad mat, 
samt genom att motverka matsvinn 
i samverkan med näringsidkare och 
civilsamhället."
 – Samtidigt röstades mitt med-
borgarförslag ner av Miljönämnden. 
Politikerna lutar sig mot tjänsteman-

nens bedömning att kommunen har 
”liten påverkan på aktörers matsvinn 
då insatserna till stor del bygger på 
frivillighet från företagets sida.” Istäl-
let lyfter man fram stadens pågående 
arbete där ”företag, Malmöbor och 
andra aktörer erbjuds stöd att identi-
fiera individuella åtaganden och moti-
vera till klimatsmarta val i vardagen”, 
något som uppenbarligen inte räcker för 
att minska matsvinnet.
 
Hur har du tagit hand om maten?
– Maten fördelas till människor som 
behöver den.

Har du några siffror på hur mycket 
mat det handlar om?
– Min uppskattning är att det kastas 
omkring 150 kg bra mat varje vecka 
lågt räknat. Om vi räknar att det ”bara” 
kastas 100 kg mat per vecka från de 390 
matbutikerna i Malmö så landar vi på 
39 ton mat i veckan. Det blir 2080 ton 
mat per år. Det motsvarar 127 gröna 

39 ton mat  
slängs i veckan
– bara i Malmö FO
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Matsvinn  |  SAMHÄLLE

För många är rökt ål en tradi-
tion på julbordet och två av tre 
fiskbutiker säljer delikatessen 
inför högtiderna, framförallt 
för skåningar. Det europeiska 
beståndet av ål beräknas 
ha minskat med 90 procent 

de senaste 30 åren. Varje år 
smugglas omkring 350 miljo-
ner ålar från Europa enligt en 
uppskattning av EU:s polis-
organisation Europol. Ålen 
är rödlistad och akut hotad i 
hela Europa, ändå fångas varje 

år runt 250 ton ål i svenska 
vatten. Ändå säljer två av tre 
fiskbutiker ål till julen, enligt 
en undersökning från Världs- 
naturfonden WWF. Hur 
mycket ål som kastas finns det 
ingen statistik på.

Ål

stadsbussar med bra mat varje år! Tänk 
dig att man ställer bussarna på rad, så 
skulle kön av dessa ”matbussar” träcka 
sig från stadshuset till Kronprinsen!

Vem är de största bovarna?
– Butikerna köper in mer mat än de  
kan sälja för att de uppfattar att kun-
derna kräver det. De gräddar mer bröd 
än de kan sälja för att fulla hyllor säljer. 
Det anser det vara resurskrävande 
att rädda mat och billigare att slänga. 
Dessutom är butikerna rädda att bryta 
mot reglerna.
 
Hur påverkar det här klimatarbetet  
i stort?
– Globalt beräknas matsvinnet stå för 
8–10 procent av våra växthusgaser. 
Med tanke på klimatkrisen och att vi 
snabbt måste ställa om till ett liv inom 
planetens gränser, så måste vi drastiskt 
minska alla typer av resursslöseri. 

Tatjana Boric-Persson / Ann Engqvist

Tatjana skrev ett Malmö-initiativ där 
hon uppmanade politiker att minska 

matsvinnet. Här låter sig dock politiker 
väl smaka av svinnet.
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REGIONEN  |  Fullmäktige 

Kan man betraktas som politisk 
veteran vid 39?
 – Kanske inte. Men erfaren?
 Efter tolv år som heltidspo-
litiker söker nu före detta regi-

onrådet Sara Svensson jobb. I Folkviljan 
har hon varit en återkommande röst.
 – Det har hela tiden varit viktigt för 
mig, säger hon. Vi driver ju vänsterpoli-
tik tillsammans.
 Kunskapsspridning gör Vänsterpar-
tiet starkare. Riksdagsarbete, region-
politik och kommunala frågor hänger 
samman. Och de lokala framgångarna 
i lokalvalen ökar vänsterns möjligheter 
att styra politiken mot större jämlikhet 

i nära samarbete med partikamraterna 
i regionen.
 Även här har vänstern stärkts. 2014 
växte Vänsterpartiets mandat i region-
fullmäktige från sex till åtta, 2018 till 
tio och 2022 till tolv mandat.

Fungerande vårdkedjor
– Våra samarbeten kan handla om biljett-
priset i kollektivtrafiken, nedlagda linjer 
och medborgarens förutsättningar för 
pendling respektive en rik fritid. Eller 
om fungerande vårdkedjor i form av 
offentligt ägda vårdcentraler som alter-
nativ till den fragmentiserade privata 
vården och omsorgen, säger Sara.

Jämte jämlikheten står jämställdheten 
högt bland hennes politiska priorite-
ringar, vilket var tydligt under hennes 
tid som politisk sekreterare i Malmö 
2010–14, en period som sammanföll 
med Malmökommissionens arbete för en 
hållbar framtid.

Höjda kvinnolöner
– Då lyckades Vänsterpartiet bland annat 
få igenom en höjning med ettusen kronor 
i månaden till lågbetalda kvinnodomine-
rade grupper.
 När S och MP ville skära i välfärden 
under den följande mandatperioden 
hoppade V av samarbetet. Samma år, 

Sara Svensson är inte längre 
 regionråd för Vänsterpartiet. Men 

hon överraskades av att bli invald som 
ordinarie i regionfullmäktige.

Lämnar efter tolv år 
som heltidspolitiker
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Fullmäktige  |  REGIONEN

En av effekterna efter att vi 
ökat i regionvalet och gjort en bra 
valteknisk förhandling med Miljö-
partiet är att vi efter nyår kom-
mer att vara representerade i alla 
regions sjukhusstyrelser. Dessa 
sjukhusstyrelser kom till redan för 
fyra år sedan men då hade vi inte 
tillräckligt många mandat för att 
kunna kräva plats i dem. Syftet 
med sjukhusstyrelserna har varit 
att skapa politisk insyn och infly-
tande över varje enskilt sjukhus. 
De stora övergripande frågorna 
har fortsatt att diskuteras i 
hälso- och sjukvårdsnämnden 
medan det mer konkreta för varje 
sjukhus har diskuterats i den egna 
styrelsen. Under förra mandatpe-
riodens borgerliga styre innebar 
det givetvis mest besparingspla-
ner av olika slag men de har också 
diskuterat tillgänglighet, rekryte-
ring av personal och arbetsmiljö.

Vår ambition nu är att med 
dessa platser i ryggen försöka 
få ut diskussioner kring i syn-
nerhet tillgänglighet, rekrytering 
och arbetsmiljö brett i partiet. Vi 
hoppas från regiongruppens sida 
kunna informera löpande om vad 
som händer på de olika sjukhu-
sen men vi hoppas också att ni 
partimedlemmar som antingen 
jobbar på sjukhusen eller kommer 
i kontakt med dem som patienter 
hör av er med iakttagelser, åsikter 
och förslag på frågor vi kan lyfta. 
Ska vi lyckas med att driva en 
aktiv oppositionspolitik mot 
regionens nya blåbruna majoritet 
måste vi få till bra kommunikation 
åt båda hållen.

Ska vi också lyckas agera 
mot de besparingsförslag som 
med all sannolikhet kommer att 

dyka upp behöver vi all informa-
tion vi kan få. Vilka avdelningar 
behöver absolut förskonas från 
ytterligare nedskärningar, vilka 
effekter kan olika förslag få och 
kanske till och med tips på saker 
som skulle kunna spara pengar 
utan att riskera verksamheten.

Följande partikamrater 
kommer att sitta i respektive 
sjukhusstyrelse. Tveka inte att 
kontakta dem gällande både 
stort och smått på respektive 
sjukhus. 

SUS
Angelica Svensson 
angelica.svensson@lund.se

Helsingborg
Ingrid Mattiasson Saarinen 
ingridmattiasson@gmail.com

Kristianstad
Linnea Bengtsson
linneaabengtssonn@gmail.com

Ystad
Mona Nihlen 
mona@nihlen.se

Ängelholm
Sara Gigja + Oscar Funes 
Galindo
sara.gigja@icloud.com
oscar.funes.galindo@gmail.com

Hässleholm
Katarina Olsson
kattaohlm@gmail.com

Trelleborg
Morgan Svensson
morgan.svensson8@gmail.com

Landskrona
Liselotte Borsiin
liselotte@borsiin.com

Nu får vi insyn
2015, fick Martina Skrak, som var det 
vänsterpartistiska kommunalråd som 
hade ansvar för jämställdhetsfrågorna, 
motta Stora Jämställdhetspriset. 
 – Medarbetarnas arbets- och löne-
villkor är en nyckel till förbättring. 
Dessutom är vi ett feministiskt parti, 
påpekar Sara Svensson.

"Det glömda valet"
Den personliga ekonomin, liksom sjuk-
vården, är frågor som är centrala för 
väljarna. Ändå kallas regionvalet ”det 
glömda valet”.
 – Det provocerar mig oerhört, säger 
Sara. Borgarna pratar hela tiden eko-
nomi, men det verkar inte beröra de 
privata aktörerna.
 Utförsäljningen av olika specialiteter 
till privata vårdgivare är dyr eftersom 
den sker på löpande räkning. Kostna-
derna skenar.
 – I andra regioner sätter man tak för 
utgifterna, men inte i Region Skåne, 
berättar hon. Vi vill ta tillbaka vårdva-
len i offentlig regi och arbeta med tillit.

Byråkratin regerar
Nu regerar i stället byråkratin med sin 
omfångsrika uppdragsbeskrivningar 
som ska betas av, upphandlas, granskas 
och utvärderas, om och om igen. 
 – Vi vill ha korta beslutsvägar, fler 
samarbeten mellan yrkesgrupperna och 
färre led mellan cheferna, liksom en 
sammanhållen vård som är logisk och 
enkel. De kan vi aldrig få med så många 
vårdgivare som vi har i dag.
 Även det, kan man säga, är en femi-
nistisk politik. För vem får träda in när 
vården sviker?
 Inför årets val ställde Sara Svensson 
upp som ersättare till regionfullmäk-
tige. Sedan hampade det sig så att hon 
kom in som ordinarie, tack vare det 
stora väljarstödet. Men jobbet som 
regionråd är över.
 Som femtonåring gick hon med i Ung 
vänster hemma i Ystad. Och nu söker 
hon jobb.
 – Ingenting är klart än, säger hon 
utan att avslöja vad det blir. Men hon 
är utbildad gymnasielärare och har en 
magisterexamen i historia.

Per Längby
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MALMÖ  |  Oppositionsråd 

Vem är du? 
– Jag heter Emma-Lina 
Johansson och är en före 
detta kock med stor kärlek 
för matlagning! Jag drömmer 
om ett socialistiskt samhälle 
där varje människas frigö-
relse är målet.

Vilket förtroendeuppdrag 
har du nu?
– Jag är oppositionsråd för 
Vänsterpartiet Malmö, sitter 
i kommunstyrelsen, kom-
munfullmäktige och Sveriges 
kommuner och regioners 
socialpolitiska beredning. 

Hur känns det?
– Det är en fantastisk ära, jag 
är stolt och glad för det stora 
förtroendet jag fått. 

Hur kommer det att mär-
kas att du  
är oppositionsråd? 
– Jag hoppas att det kommer 
märkas i debatter och opini-
onsarbete!

Vilken vision har du? 
– Ett jämlikt, jämställt och 
hållbart Malmö fritt från 
rasism och förtryck. 

Vilka frågor är viktigast  
för dig?
– Ekonomiska rättvisefrågor 

framförallt. Klass påverkar 
hela våra liv, våra möjligheter 
och våra livschanser. Jag vill 
att Malmö blir en stad för 
alla där välfärden är stark 
och kultur och föreningsliv 
får ta stor plats. Jag brinner 
också för feministiska frågor, 
patriarkatet begränsar våra 
liv på så många sätt och måste 
krossas!

Väljer du...
... bio eller hemmakväll?
– Hemmakväll.

... hund eller katt?
– Åhh svårt!! Men katt ändå. 
Egensinniga och härliga!

... choklad eller lakrits?
– Choklad.

Är du morgonpigg eller 
sjusovare?
– Lite för morgonpigg för min 
egen smak.

Vad önskar du dig i jul-
klapp? 
– Ett klasslöst samhälle! På 
en mer praktisk nivå: en 
dammsugare.

Vad är viktigast på  
julbordet?
– Mammas Janssons fres-
telse!

Emma-Lina Johansson
Oppositionsråd 
Vänsterpartiet Malmö

Klass påverkar 
hela våra liv, våra 
möjligheter och 
våra livschanser. 

Möt Emma-Lina, Anfal, Helena och Jenny

De driver vår politik
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Oppositionsråd  |  MALMÖ

Vem är du? 
– Jag är en 33 år gammal 
malmöit som är väldigt 
intresserad av socialpolitik 
och rättvisefrågor. Jag tycker 
om att ta långa promenader! 

Vilket förtroendeuppdrag 
har du nu?
– Oppositionsråd för  
Vänsterpartiet, Malmö.

Hur känns det? 
– Det känns väldigt hedrande! 
Samtidigt är det ett stort 
ansvar och utmanande utifrån 
alla de nedskärningar som 
både regering och högerstyret 
med Socialdemokraterna i vår 
kommun vill göra i välfärden. 

Hur kommer det att  
märkas att du är opposi-
tionsråd? 
–Jag kommer verka för att 
driva igenom vår politik och 
synliggöra våra politiska 
frågor. Styret i Malmö ska 
inte komma undan med en 
politik som försämrar för 
Malmöborna. 

Vilken vision har du?
– Ett jämlikt Malmö! Alla 
barn ska ha en bra skola, 
det skall finnas en god soci-
altjänst för de som behöver 
den, en rättvis bostadsmark-

nad där det inte finns någon 
hemlöshet. För mig är det 
också viktigt att klimatfrå-
gan tas på allvar. 

Vilka frågor är viktigast  
för dig? 
– Socialpolitiken ligger mig 
varmt om hjärtat. Jag vill se 
ett solidariskt Malmö som 
inte diskriminerar någon. 
Det går hand i hand med hela 
Vänsterpartiets program. 

Väljer du...
...bio eller hemmakväll?
– Hemmakväll.

... hund eller katt? 
– Hund! 

... choklad eller lakrits? 
– Choklad.

Är du morgonpigg eller 
sjusovare?
– Morgonpigg.

Vad önskar du dig i jul-
klapp? 
– En bra skola åt alla Malmös 
barn.

Vad är viktigast på  
julbordet? 
– Allt! All julmat. 

Sofie Valfridsson

Jag vill se ett  
solidariskt Malmö  
som inte diskriminerar 
någon

anfal Mahdi
Oppositionsråd 
Vänsterpartiet Malmö
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LUND  |  Kommunalråd 

helena falk
Kommunalråd 
Vänsterpartiet Lund

Vem är du?
– Helena Falk, 37 år gammal, 
mamma till tre barn. Jag är 
en riktig medelsvensson som 
bor i en sextiotalsvilla och 
kör Wolksvagen. Äter även 
tacos på fredagar. Är utbil-
dad i genus- och statsveten-
skap och har senast arbetat 
på Lunds universitet som 
facklig förtroendeman. 

Vilket förtroendeuppdrag 
har du nu?
– Jag är precis nyvald som 
Vänsterpartiet Lunds första 
kommunalråd. Jag represen-
terar Vänsterpartiet i Lunds 
kommunfullmäktige och i 
kommunstyrelsen.

Hur känns det?
– Det känns jättekul! Jag är så 
glad att ha medlemmarnas 
förtroende att göra detta och 
glad att vi är ett så bra team  
i partiföreningen. Våra 
politiker, aktivister, med-
lemmarna och styrelsen – vi 
jobbar alla tillsammans.

Hur kommer det märkas 
att du är oppositionsråd? 
– Vi i Vänsterpartiet kommer 
nu lägga ett eget budgetför-
slag med stora satsningar på 
välfärden och vi avser lägga 
flera skarpa vänsterförslag 
under mandatperioden. I 
vissa frågor kommer vi ha 
vågmästarroll i nämnderna 
och det ska vi försöka 
utnyttja för att skapa bästa 
möjliga politik. 

Vilka frågor är viktigast  
för dig?
– Viktigast för mig personligen 
är att skapa lika möjligheter 
för alla barn och ungdomar 
men också att kommunens 
alla anställda har goda arbets-
villkor och bra löner. Att 
på riktigt införa jämställda 
löner i kommunen skulle 
göra enormt stor skillnad för 
alla kvinnor som sliter i de 
lågavlönade yrken som är helt 
essentiella för vår välfärd.

Väljer du...
... bio eller hemmakväll?
– Hemmakväll. Vi har instal-
lerat en projektor hemma så 
det är nästan som på bio fast 
med bättre snacks.

... hund eller katt?
– Absolut katt, även om min 
egen nyligen har fått flytta 
till ett lugnare hem.

... choklad eller lakrits?
– Godis ska vara surt!

Är du morgonpigg eller 
sjusovare?
– Morgonpigg av tvång.

Vad önskar du dig i julklapp? 
– Jag önskar mig något 
avslappnande som en riktigt 
bra bok. 

Vad är viktigast på  
julbordet?
– Viktigast på julbordet är 
nog att få avsluta med Ris 
á la Malta. Men den måste 
vara gjord exakt så som min 
mamma gör den!

Att på riktigt införa 
jämställda löner 
i kommunen skulle 
göra enormt stor 
skillnad för alla 
kvinnor som sliter 
i de lågavlönade 
yrken som är helt 
essentiella för vår 
välfärd.
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Oppositionsråd  |  HELSINGBORG

Vem är du? 
– Jag  har varit med i partiet 
sedan gymnasietiden då 
jag gick med i Ung Vänster. 
Numera har jag hunnit bli 
41 år, mycket av min fritid 
tas upp av att vara förälder, 
delta med min son på olika 
paraidrotter och samtidigt 
hinna med hundpromenader. 
Jag ogillar att laga mat men 
älskar att äta. 

Vilket förtroendeuppdrag 
har du nu?
– Jag är oppositionsråd för 
Vänsterpartiet Helsingborg.

Hur känns det? 
– Spännande, utmanande och 
otroligt lärorikt. 

Hur kommer det märkas 
att du är oppositionsråd? 
– Som person är jag en orga-
nisatör, jag vill få igång med-
lemmar och processer! Jag 
vill hjälpa andra att vara en 
del av kampen för ett jämlikt 
samhälle. Jag lyssnar gärna 
på personal, föreningar och 
privatpersoners upplevelse 
och hoppas få vara helsing-
borgarnas tydligaste opposi-
tionsröst i talarstolen. 

Vilken vision har du?
– Helsingborg är en rik stad 
med tydliga barriärer mellan 
olika områden, så ska det 
inte vara. Vi måste lyfta de 
stadsdelar som är politiskt 
eftersatta och skapa en 

jämlik stad som kan ge barn 
och unga möjligheter till ett 
bra liv oavsett var de bor och 
vilka förutsättningar de har. 

Vilka frågor är viktigast 
för dig? 
– Funktionsrättsfrågor och 
skolfrågor ligger mig närmst 
eftersom jag arbetat inom 
skola och arbetsförmedling 
just med skol- och arbetslivs-
inkludering. Jag har också 
en son och en sambo med 
NPF-diagnos, så jag möter de 
hinder som finns i vardag, 
skola, föreningsliv tydligt i 
min familjs vardag. 

Väljer du...
...bio eller hemmakväll?
– Hemmakväll.

... hund eller katt? 
– Båda helst! 

... choklad eller lakrits? 
– Lakrits.

Är du morgonpigg eller 
sjusovare?
– Sjusovare när möjlighet 
ges.

Vad önskar du dig i jul-
klapp? 
– Bra löparskor.

Vad är viktigast på  
julbordet? 
– Grönkål i alla dess former, 
som paj, soppa och chips. 

Jenny Björklund Hansson
Oppsitionsråd 
Vänsterpartiet Helsingborg
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Helsingborg är en 
rik stad med tydliga 
barriärer mellan 
olika områden, så 
ska det inte vara.
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POLITIK  |  Mänskliga rättigheter 

Som människorättsorganisa-
tion är vi mycket oroade 
över innehållet i Tidöavtalet. 
Avtalet saknar ett rättighets-
baserat förhållningssätt. Det 

innehåller en rad åtgärder som tydligt 
strider mot de normer för mänskliga 
rättigheter som Sverige är bundet av 
samt undergräver rättsstaten och vår 
demokrati. 

(…) 

Avtalet är klart repressivt. Vi ser ett 
fokus på fängslanden, även av barn och 
unga, hårdare straff, utökade möjligheter 
att övervaka och utvisa människor samt 
åtgärder som undergräver rättsstatsprin-
ciper och mänskliga rättigheter. 

Vi ser åtgärder som syftar till att göra 
det svårare att vara flykting, papperslös 
eller asylsökande, med det övergripande 
målet att minska migrationen, oav-

sett vilka konsekvenser det kan få för 
individens mänskliga rättigheter eller 
värdighet. 

Vi ser också en tydlig sammanbland-
ning av, och ofta likhetstecken mellan, 
migration och kriminalitet som pekar 
ut personer med migrationserfarenhet 
som orsak till Sveriges problem. 

Åtgärder gällande kriminalpoliti-
ken följer en trend som vi ser över hela 
Europa, ofta kallad ”straffpopulism”, 
Penal Populism. Det vill säga när 
beslutsfattare fokuserar på straffrätts-
liga påföljder på grund av deras popu-
laritet bland väljarna, snarare än deras 
brottförebyggande effekt. Forskning 
och erfarenhet från andra länder ger 
inte stöd för att hårdare straff minskar 
brottsligheten och enligt mänskliga rät-
tigheter måste straffrättsliga påföljder 
vara proportionerliga. 

Vi noterar också att flera av åtgär-
derna direkt skulle strida mot interna-
tionella och regionala skyldigheter och 
konventioner som Sverige förbundit sig 
till samt mot vår egen grundlag. 

Om avtalets förslag på åtgärder blir 
verklighet kommer vi att få ett samhälle 
som inte längre vilar på rättsstatens 
grundläggande princip om allas likhet 
inför lagen. Rättigheter kommer inte 
att baseras på människors behov utan 
på deras grupptillhörighet och juridiska 
status. Det skapar en hierarki mellan 
människor i Sverige, med personer med 
medborgarskap i toppen och utsatta 
grupper samt människor som rasifieras 
i botten. 

ur En rättighetsbaserad  

granskning av Tidöavtalet  

2022-10-24.

STRAFFPOPULISMEN  
ÄR HÄR, VAD GÖR VI NU?

Civil Rights Defenders kommenterar Tidöavtalet
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Nordisk vänster  |  POLITIK

I början av november åkte Vänsterpar-
tiets riksdagsgrupp till Helsingfors för 
att träffa våra nordiska systerpartier: 
Finska Vasemmistoliito/Vänsterför-
bundet, norska Sosialitisk Venstre-
parti, färöiska Tjódveldi och isländska 
Vinstrihreyfingin. Tyvärr kunde varken 
våra grönländska eller danska kamrater 
delta. Danskarna hade haft val precis 
veckan innan och var i full färd att han-
tera valresultatet (och såklart vila efter 
valrörelsen). Det nordiska vänstersam-
arbetet är starkt och levande. Partierna 
träffas regelbundet, framförallt i samar-
betet i Nordiska rådet, och vi som bor i 
närheten av gränserna brukar kampanja i 
varandras valrörelser. 

Årets möte ägde rum i Helsingfors 
klassiska Folkets Hus. Under en dag 
diskuterade vi en rad olika frågor. Norge 
hade stortingsval förra året och sv 

sitter nu i vänsteropposition mot en grå 
s-regering. På Island har vårt rödgröna 
systerparti statsministerposten för 
andra mandatperioden, men har minskat 
i stöd. Regeringen består av höger- och 
centerpartier och är ett resultat av den 
stora ekonomiska krisen på Island för tio 
år sedan. Färöarna är en del av Danmark, 
och det var vänsterröster från Färöarna 
och Grönland som gav sossarna segern 
i det danska valet. S har dock valt att 
vända sig högerut i Danmark efter valet. 
Den färöiska vänstern har ökat självstyre 
högst på dagordningen. Öarna har god 
ekonomi och låg arbetslöshet men stort 
oljeberoende och är överlag ett mycket 
konservativt samhälle (abort är t.ex. 
förbjudet). I Finland har Vänsterförbun-
det suttit i regering i tre omgångar sedan 
1995, i den senaste regeringen som 
bildades 2019 har vi posten som utbild-
ningsminister. 

Ur mitt perspektiv, som försvarspoli-
tisk talesperson för Vänsterpartiet, var 
diskussionen om Nato och säkerhets-
politik mest intressant. Vi har haft nära 
kontakter med våra kamrater i Norge 
och Finland under det här intensiva året. 
I Finland har det varit en splittrande 
debatt internt i partiet medan vi i Sverige 
är vi enade i vänstern mot Nato. Vi hade 
en mycket intressant diskussion om vad 
den nordiska vänstern ska göra nu, om 
det överhuvudtaget går att på något sätt 
vara “vänster i Nato” och vilka alternativ 
som kan byggas på lång sikt. Diskus-
sionen utmynnade i behovet av att ha ett 
nära vänstersamarbete, lyfta en bredare 
debatt om vad säkerhetspolitik är och 
bör vara och kanske även skriva ett 
gemensamt dokument om dessa frågor. 

Hanna Gunnarsson
Riksdagsledamot

NORDISK VÄNSTER 

– ett viktigt samarbete 

FO
TO

: P
R

IV
A

T



16 NR 6 2022  • FOLKVILJAN

SAMHÄLLE  |  Vittnesmål 

Är du lönsam 
lille vän?

Kylskåpet gapar tomt och det kurrar i magen. Min son är också 
hungrig. Ett paket nudlar kvar i skafferiet och en ensam skrynklig 
morot längst bak i grönsaksfacket. Guldtian jag hittade i jackfick-

an igår räcker kanske till ett paket kycklingkorv, tänker jag. På väg 
till affären hittar jag några tomburkar som jag pantar. 

IL
LU

S
T

R
A

T
IO

N
: A

N
N

 E
N

G
Q

V
IS

T



17 FOLKVILJAN  • NR 6 2022

Vittnesmål  |  SAMHÄLLE

Dagens meny: Kycklingkorv 
i nudlar med wokad morot. 
Fjärde gången den här 
veckan. 
“Ska man få nåt försörj-

ningsstöd så ska man rätta in sig i ledet, 
använda den gula blanketten, dra 
tillräckligt långa och tillräckligt raka 
streck, i egen låg person marschera till 
socialkontoret och underdånigt, med 
blicken i marken, inlämna sin korrekt 
ifyllda blankett för att sedan skamset 
skynda ut i hopp att ingen ser en.” (ur 
Per Sternbecks krönika i equalsthlm).

Jag var 35 år och ensamstående 
mamma, diagnostiserad med adhd 
och hade fått ett andrahandskontrakt 
på en lägenhet efter att precis flyttat 
till Malmö. Men efter 16 år med tim-
anställningar, korttidsvikariat, fri-
lansande och som ensamstående växte 
smärtorna, tröttheten blev påtaglig 
och koncentrationssvårigheterna allt 
tydligare. Jag lyckades helt enkelt inte 
få ihop livspusslet längre, hur mycket 
jag än kämpade. Inbetalningarna till 
a-kassan var bland annat den lyx som 
min hushållskassa inte mäktade med, 
så den utgiften hade fått stå tillbaka för 
andra viktigare försäkringar. 
 Läkaren konstaterade utmattning. 
Hen sa att det inte hjälpte att gå hemma. 
Den enda utvägen för mig och mitt barn 
var alltså att ansöka om ”ekonomiskt 
bistånd” på Socialtjänsten. 

Jag känner ingen och kommer för-
modligen aldrig att lära känna någon 
som vill leva på ekonomiskt bistånd. 
Det är något man tvingas till när allting 
rasat, när man inte har något annat val, 
när man förtvivlat försöker ge sitt barn 
mat och tak över huvudet. 
 Även om många (läs Kristdemokra-
ter, Moderater och Liberaler) tycks tro 
att alla som får någon form av bidrag 
automatiskt är lata och fuskar sig till 
skattepengar, så är det inte så. Att få 
ekonomiskt bidrag innebär att man av 
någon anledning råkat väldigt illa ut. 
Man är sjuk, lider av psykisk ohälsa, är 
ensamstående mamma, har flytt från 

krig eller från en farlig partner eller är 
utförsäkrad från både Försäkringskas-
san och Arbetsförmedligen. 

Processen
Det började med en omfattande och till 
många delar obegriplig ansökan. Först 
måste du nämligen bli godkänd som 
fattiglapp, lika svårt som att komma in 
på specialistläkarutbildningen.
 Ansökningshandlingarna ska vara 
korrekt ifyllda. Du ska lämna in bank- 
och skatteutdrag och bära bevisbördan 
själv så att det absolut inte finns några 
pengar undanstoppade. Alla andra 
möjligheter till bidrag ska uteslutas. Din 
eventuella sambos ekonomi ska utredas, 
barnens konto ska redovisas. Du ska 
inte ha någonting i din ägo som är värt 
någonting. Ingen släkting får bistå dig 
med ens småslantar. Du ska vara inskri-
ven på arbetsförmedlingen och aktivt 
söka arbete. Bil är uteslutet likväl som 
husdjur. Det finns inga krav på att sälja 
sina barn, men dessa barn får absolut 
inte erhålla någon julklapp eller en ny 
mobil. Om ditt barn råkar vara hungrigt 
i skolan riskerar du att få en ”orosan-
mälan” på dig eftersom skolan har plikt 
att anmäla oegentligheter. Den psykiska 
ohälsa som ett barn kan drabbas av när 
hen ser sin förälder gå under eller när 
hemlösheten står runt hörnet, ja den får 
du bara hålla tyst om. Socialen kan de 
facto ta ditt barn ifrån dig! 

Du ska framförallt vara livrädd för 
att systemet ska ha ihjäl dig om du inte 
är tillräckligt tacksam och underdånig. 
Du vill ju trots allt inte dö svältdöden. 
Därför får du acceptera ytterligare en 
kränkning. Du kan när som helst bli 
“slumpmässigt utvald” av Socialtjänsten 
– du ska granskas. Då ska du inkomma 
med kontoöversikt och kontoutdrag 
från tre månader tillbaka och därefter 
vid varje ansökan kommande tre måna-
der.

Någon som vill byta? Maggan, Ebba, 
Uffe, Johan, Jimmie? Någon sossepoliti-
ker i Malmö kanske eller ni har fullt upp 
med att höja era egna löner?

Normen skaver
Ekonomiskt bistånd är precis som det 
låter – ett bistånd, alltså inte en inkomst. 
Biståndet ska ge biståndstagaren en 
skäliga levnadsstandard. 
 Stödet är uppdelat i två delar; riksnorm 
och bidrag till skäliga kostnader. Som skä-
liga kostnader räknas hyra, el, hemförsäk-
ring, fackavgift och a-kassa. Resterande 
utgifter ska täckas av normen. 

Under 2022 var normen 3 200 kronor 
för ensamstående och för sammanbo-
ende 5 800 kronor. Värt att notera att 
man blir 500 kr fattigare per månad 
som sambo om båda får ekonomiskt 
bistånd. Om en i samma hushåll jobbar 
blir denna automatiskt försörjnings-
skyldig till sin sambo. 
 Den här normen ska alltså räcka till 
mat, hygien- och städprodukter, lek-
saker, kläder, skor, linser, utgifter för 
bil, tåg- och bussbiljetter, mobiltelefon, 
dator, bredband, och telefoni. Det finns 
alltså inte en chans att köpa en present 
till någon som fyller år eller gå ut och 
fika med en kompis. Om din mobiltele-
fon går sönder och ditt Bankid försvin-
ner så får du ”skylla dig själv”. Om du 
trotsar systemet och ändå ansöker om 
hjälp till lagning av mobil kan du få en 
prick i protokollet som betyder att du 
är en krävande slarver som borde rycka 
upp dig. 

Det är således en kränkande process 
för att få ekonomiskt bistånd men även 
under den tid då man behöver hjälp. Att 
bli kränkt leder till depression som leder 
till sjukskrivning som leder till socialen 
som kränker osv. Stigande mat- och 
elpriser, inflation, en regering som vill 
sänka bidragen, sälja ut välfärden och 
som har strukit ordet ”medmänsklig” 
från Svenska Akademiens Ordbok… gör 
att framtiden för denna stigmatiserade 
grupp fattiglappar inte ser ljus ut.
 Då är det är tur att proletariatet är 
van vid att kämpa i motvind.
 Nu bygger vi motståndet!

Kajsa Hedberg, 
Vänsterpartiet Malmö
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Therese Herrman har  
Vänsterpartiets enda mandat i 

Hörby kommunfullmäktige.

Ett mandat i 
SD-land

AP-fonderna...  
... är statliga myndigheter som 
förvaltar skattepengar för 
alla som ingår i det svenska 
pensionssystemet. De har 
ett fondtorg värt drygt 2 000 
miljarder med noterade eller 

onoterade aktier. Hög avkast-
ning är prioriterat. Systemet 
är känsligt. Inflation, krig, 
aktiemarknaden, pandemier, 
bostadsbubblor mm påverkar 
avkastningen. En av anled-
ningarna till att dessa statliga 

fastighetsägare nu går i 
förhandlingar med Hyresgäst-
föreningen är att avkastningen 
inte är tillräckligt hög, så nu 
ska hyresgästerna betala sin 
pension en gång till.

AP-fonderna äger fastigheter 
för 380 miljarder. 

Vasakronan: 160 miljarder 
(AP1–AP4). 
Hemsö: 51 miljarder (AP3). 
Willhem: 43 miljarder (AP1). 

– Hörby är för alla!
  Det mantrat följer Therese Herrman som tog  
Vänsterpartiets enda mandat i central- och pendlar- 
orten i mellersta Skåne. 
  Här la fyra av tio sina röster på Sverigedemokraterna. 
Avslöjandet att partiets frontperson, Cecilia Bladh in 
Zitho, anlitat olaglig arbetskraft till sin husrenovering 
bet inte på opinionen. 
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Inför 2023 års hyresförhand-
lingar har flera fastighetsägare 
meddelat att de vill höja hyrorna 
med uppåt 10 procent för att 
täcka kostnaderna för den höga 
inflationen och elpriserna. Det är 
oacceptabelt, menar Hyresgäst-
föreningen. Hyresgästerna har 
helt enkelt inte råd.

Det är också orimligt att 
hyresgästerna ska bära hela 
kostnadsökningen för fastig-
hetsägare som i många år gjort 
en lönsam affär under en period 
med låga räntor och energipri-
ser. Att vara fastighetsägare 
är även utan de höga hyreshöj-
ningar man föreslår väldigt lön-
samt. Hyresgäster har små mar-
ginaler och riskerar att tvingas 
flytta och förlora sina hem om 
hyrorna höjs för mycket. Det 
förlorar hela samhället på.

Vad kommer Hyresgästfören-
ingen göra? 

Med samlad expertis hjälper 
vår förhandlarkår dig att för-
handla hyran och motverka 
kraftiga hyreshöjningar. Vi kom-
mer inte acceptera att de ökade 
kostnaderna ska bäras av dig 
som är hyresgäst och kommer 
att vidta åtgärder om det skulle 
inträffa. 

Inför årets hyresförhandlingar 
är läget unikt och många är oro-
liga för hur ens hyra kommer att 
påverkas.

Det hjälper uppenbarligen inte 
att skandalisera högerradi-
kaler. Kanske fungerar det 
tvärtom för ett parti som är 
emot etablissemanget, och 

vars väljare känner sig missförstådda 
och bortglömda.
 Skattesmitning som en upprorshand-
ling? 
 – Det håller jag inte med om, invän-
der Therese Herrman. sd är möjligen 
immunt mot den typen av misstankar. 
Vad som är viktigast för mig som vän-
sterpartist är att lyssna på vad väljarna 
vill, inte att stämpla dem som tänkbara 
skattesmitare.
 Lyssna på pedagogerna, lära av under-
sköterskorna och bekämpa vinstbegäret.
 – Det finns ingen naturlag som säger 
att välfärden förbättras av att den säljs 
ut till privata intressen.

Komma överens
I mötet med medborgarna i en orolig 
tid fungerar det inte bäst med kon-
frontation. I samtalet kan det däremot 
bli möjligt att komma överens, först 
om problembilden, sedan, kanske, 
om lösningen. På vilket sätt ska ökade 
kostnader för skolmaten finansieras? 
Hur ska pengarna inom äldreomsorgen 
fördelas? Vad händer med de utsatta 
barnfamiljerna när den öppna förskolan 
läggs ned?
 Det senare var något som kom-
munens barn- och utbildningsnämnd 
överraskade hörbyborna med i mitten 
av oktober. Vänsterpartiet reagerar 
med en interpellation; hur vill nämnden 
värna uppväxtvillkoren för kommunens 
alla barn? Varför ska just dessa betala 
ett underskott på sex miljoner kronor? 

Berättigad oro
– Sverigedemokraterna är ibland bättre 
än andra på att möta folks ofta berätti-
gade oro, påpekar Therese Herrman. De 
lovar: ”du ska också få det bra”. Men de 

gick också till val på allt som de inte ville.
 För egenföretagaren kan det betyda 
att få bredbandsuppkoppling och en 
möjlighet att leva kvar i bygden. För väl-
färdens del att göra ingenting – om det 
inte finns lagkrav på att man måste. För-
slaget att utreda och åtgärda hemlöshe-
ten föll på byråkratiska teknikaliteter, 
och hålls nu vid liv med en återremiss 
som oppositionen tvingat igenom.
 – För mig som fullmäktigeledamot är 
en av svårigheterna att få ut underlag 
från tjänstepersoner, säger Therese. 

Fick sparken
Nuvarande mandatperiod föregicks av 
en turbulent. En ledande anställd fick 
sparken efter nakenbad på en perso-
nalfest, kommundirektören ersattes 
och ersattes på nytt och socialchefen 
blev den tjugosjätte chefen som avgick, i 
uttalad protest mot det nya SD-styret. 
 – Så det är inte så konstigt att ruti-
nerna fungerar sämre. Det handlar inte 
om ovilja bland tjänstepersonerna. Och 
som tur är har jag en mycket kompetent 
ersättare i kommunfullmäktige, säger 
Therese Herrman.
 Hon heter Susanne Meijer och har 
tidigare varit kommunalråd i Hörby. Då 
som socialdemokrat. Therese, å sin sida, 
har varit hörbybo i sju år och gick med i 
Vänsterpartiet efter förra valet.

Engagerade byalag
– Hörby är en fin plats att leva på med 
alla sina engagerade byalag, sitt rika 
föreningsliv och vilda natur. Men när 
det sägs att ”det går bra för Sverige” så 
undrar garantipensionären för vem? 
Det måste man kunna ta vidare – utan 
att acceptera den avhumanisering som 
sverigedemokraterna står för.
 Eller längta till ett avlägset 50-tal. 
Möjligtvis till ett Televerk med bred-
band åt alla.

Per Längby

Rikshem AB: 25 miljarder 
(AP4). 
US Office: Holdings: 19 miljar-
der (AP2). 
Cityhold: 14 miljarder (AP1, 
AP2).

Du betalar således skatt på 
din lön och räknar med att 
det garanterar dig en pension 
när du fyllt 65 år. Du betalar 
också in skattepengar till 
AP-fonderna via din hyra (om 
du har AP-fonderna som fast-

ighetsägare). Förutom att du 
betalar din pension två gånger 
så investerar dessa AP-
fonderna 89 miljarder i fossil-
bolag runt om i världen enligt 
Naturskyddsföreningens 
granskning av AP-fonderna 

(Fossilfria Pensioner) vilket 
gör att klimatomställningen 
går betydligt långsammare, 
trots att AP-fonderna fått 
uppdraget att även göra 
hållbara investeringar.

Fastighetsägarnas 
krav är orimliga

--- utdrag från Hyresgäst- 
föreningens hemsida  ---
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På bild från vänster: Gunilla Wahlberg, Banesa Martinez Roldan, Peter Ahlbom, 
Lina Myritz, Alexandra Thomasson, Patrik Milton, Linda Ekelund, Angelica  
Svensson, Vilmer Andersen, Katarina Olsson, Hans Westerlund, Sara Svensson.

Vänsterpartiets ordinarie regiongrupp gick i  
valet upp från 10 till 12 personer. Gruppen är en 
blandning av några bekanta personer och några 
nya. Här har vi ställt 3 korta frågor till gruppen. 

Banesa Martinez Roldan
1. Jag är 40 år, bor i Malmö och 
arbetar med strategisk och 
visuell kommunikation där 
målet är att Malmöbor i behov 
ska ta del av socialtjänstens 
insatser och det stöd som 
finns för att komma ut i 
arbetslivet. Jag är även fack-
ligt förtroendevald för Vision.

2. Jag föddes med en grav 
missbildning i mun och ansikte 
som gjort att jag fått ett 50-tal 
ingrepp och operationer sedan 
1983, när vi kom till Sverige 

som flyktingar. Jag har person-
ligen bevittnat hur sjukvården 
gradvis nedmonterats för 
patienter och hur vårdperso-
nalens arbetsmiljö försämrats. 
Det är oerhört ärofyllt att 
vara en del av Vänsterpartiets 
parlamentariska kamp för att 
försöka förändra detta. 
	
3. Arbetsmiljön och arbetsvill-
koren för regionens anställda 
måste avsevärt förbättras – i 
synnerhet för vårdpersonalen 
och de som arbetar inom 
kollektivtrafiken. Det var illa 

redan innan pandemin, blev 
extremt sämre under den och 
återhämtningen har sedan 
dess uteblivit. Samtidigt 
fortsätter försämringarna för 
dessa välfärdens proffs. En 
annan viktig del är att arbeta 
för en utbyggnad av kollektiv-
trafiken i hela Skåne samt på 
sikt göra den avgiftsfri.

Lina Myritz
1. Jag är ny ordinarie ledamot i 
regionfullmäktige, bor i Malmö 
men tillbringar stor del av min 
vakna tid i Helsingborg där 

jag arbetar som ST-läkare i 
anestesi och intensivvård. 
	
2. Under min tid i Region Skåne 
har underfinansieringen av 
vården och dess konsekvenser 
blivit allt tydligare för varje 
år. Detta drabbar framförallt 
patienter i form av försenad 
eller utebliven vård, men även 
oss personal som ständigt 
tvingas prestera med otillräck-
liga resurser och återhämtning. 
Detta är såklart inte hållbart, 
vilket också visar sig i hög 
personalomsättning och åter-

1. Vem är du, var i 
Skåne bor du och vad 
gör du idag?	

2. Varför är du engage-
rad i regionpolitiken? 	

3. Vilken är den vikti-
gaste förbättringen du 
vill se i regionen under 
mandatperioden?

Från 10 till 12
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kommande rop på hjälp. 
  Det finns också många 
diskriminerande strukturer 
inom vården som gör att 
patienter inte får vård efter 
behov och som vi politiskt 
måste uppmärksamma samt i 
samarbete med personal och 
patienter röja undan. Somliga 
av dessa är inskrivna i lag och 
beslutas om nationellt, såsom 
möjligheten för offentligt 
finansierade och privat drivna 
enheter att etablera sig i områ-
den eller verksamheter med 
lönsamma patientgrupper. Eller 
Tidöavtalets förödande planer 
på angiveri av papperslösa 
patienter och avgiftsbelagd 
språktolkning. Här måste regio-
nerna ryta ifrån och stå upp för 
sina patienter.
	
3. Jag skulle vilja att Region 
Skåne var ett föredöme som 
arbetsgivare istället för ett 
skräckexempel – att anställda 
inom sjukvården erbjöds en 
god arbetsmiljö med tillräckliga 
resurser för det dagliga arbetet 
och möjlighet att växla upp vid 
behov. Förkortad arbetsvecka, 
regelbunden fortbildning, god 
löneutveckling och bättre sam-
verkan mellan kommuner och 
region snarare än "effektivare 
flöden" och andra industriflos-
kler. Vi behöver fler kollegor om 
vi ska lösa vårdplatsbristen och 
det får vi inte genom att köra 
slut på befintlig personal. Först 
då kommer vi att kunna förmå 
leverera den högkvalitativa och 
jämlika vård som vi så gärna vill. 

Linda Ekelund
1. Skåne-Tranås, administratör 
inom Barn och utbildning.	

2. För att vi inte lever i den 
värld jag önskar och tror är 
möjlig med en annan politik. 
Förändring måste till och 
det ligger på alla och envars 
ansvar att göra det, på olika 
sätt – politiken är mitt sätt.

3. Arbetsvillkor för anställda 
inom vården samt att hela 
Skåne börjar leva.

Angelica Svensson
1. Jag bor i Lund och jobbar 
som trafikingenjör på Malmö 
stad.
	

2. Vården behöver mer 
resurser för att fungera, det 
märks så fort man slår upp en 
tidning. Vänsterpartiet behövs 
verkligen i regionpolitiken.	

3. Ett stopp för nedskärning-
arna inom regionens verksam-
het, fler vårdplatser och fler 
anställda.

Peter Ahlbom
1. Jag är snart 55 år och bor i 
Helsingborg med min sambo. 
Min arbetsplats är på centrala 
Elevhälsan där jag arbetar som 
SIP-koordinator. 	

2. Jag är framförallt engagerad 
för att jag vill att alla som har 
behov av en bra och värdig vård 
får tillgång till detta, oavsett 
vem du är eller var du kommer 
ifrån. En jämlik och tillgänglig 
vård är för mig en mänsklig 
rättighet. Region Skåne måste 
ta sitt ansvar som arbetsgivare 
och förbättra arbetsmiljö och 
löner. Det är enda sättet att för 
att personalen ska orka och 
vilja arbeta kvar i regionen. 
Dessutom är det helt nödvän-
digt för att kunna rekrytera mer 
personal. 

3. Region Skåne måste ta 
hand om sin personal för att 
de ska kunna ge en jämlik och 
tillgänglig vård. Vi behöver 
också stoppa och kontrollera 
de vinstdrivande vårdbolagen. 

Patrik Milton
1. Jag är en person som har 
svårt med orättvisor i vårt 
samhälle, därav har jag 
engagerat mig både fackligt 
och politiskt. Idag arbetar jag 
på heltid som facklig repre-
sentant för Saco på Skånes 
universitetssjukhus. 
	
2. Regionpolitiken berör oss 
alla i vår vardag, såväl om du 
ska åka med kollektivtrafiken 
eller söka vård. Det är grund-
läggande samhällsservice 
som behöver fungera och hålla 
hög kvalitet för alla skåningar. 
	
3. Att avgifterna i kollektivtrafi-
ken sänks, allra helst till 0 kr.

Katarina Olsson
1. Jag är en 53-årig kvinna som 

bor i Hässleholm. Är utbildad 
undersköterska men jobbar 
inte som det just nu. 	

2. Under hela mitt liv har 
jag på olika vis haft mycket 
kontakt med sjukvården. Jag 
har sett hur både vårdtagare 
och personal blir påverkade av 
förändringarna till det sämre 
och vill att det ska bli en positiv 
förändring i stället. 	

3. Det är svårt att välja en sak. 
Men skulle kunna säga: för-
bättra arbetsmiljön. Förbättrar 
man arbetsmiljön så speglar 
det av sig på medborgaren och 
vi får en bättre välfärd. 

Gunilla Wahlberg
1. Jag bor i Lund och är  
pensionär.	

2. Jag har jobbat som sjukskö-
terska i regionen i nästan 40 
år, så det föll sig naturligt att 
försöka påverka politiken. Det 
är så mycket jag inte håller 
med om, nästan det mesta, 
arbetsförhållanden, den ojäm-
lika vården och privatiseringar.

3. Personalens arbetssitua-
tion. 

Sara Svensson
1. Jag bor i Genarp med min 
man och två barn. Jag är 
starkt engagerad i hälso- och 
sjukvårdspolitik och i kampen 
för en jämlik vård och rätten till 
sin hälsa. Förutom att jag fått 
möjligheten att vara ledamot i 
regionfullmäktige så sitter jag 
i sjukvårdsdelegationen i SKR 
till mars nästa år. 	

2. Jag är engagerad för att 
regionen har hand om väldigt 
många av välfärdens vikti-
gaste områden – sjukvården 
och kollektivtrafiken. 
	
3. Jag kommer kämpa för att 
personalens villkor förbättras. 
Det är den viktigaste åtgärden 
för att se till att alla får tillgång 
till den vård man är i behov av. 

Hans Westerlund
1. Jag bor i Osbyholm utanför 
Hörby och jag jobbar som 
personligt ombud i Eslöv.
	

2. Jag har yrkesmässig erfaren-
het av psykiatrin sedan många 
år och har sett hur bristerna 
drabbat patienterna.
	
3. Att den psykiatriska vården 
utvecklas. 

Vilmer Andersen
1. Pensionär och regionpoliti-
ker sedan 1998. Bor i Malmö 
och sitter i regionfullmäktige 
och Regionala utvecklings-
nämnden. Aktiv i kampanjen 
för att stoppa Lynetteholms-
projektet i Köpenhamn. 	

2. Det började på 1980-talet 
med intresset för infra-
struktur- och kollektivtrafik-
frågorna samt pendlingen 
över Öresund. Jag var med i 
förberedelserna till Region 
Skåne i en arbetsgrupp som 
lagde förslag på den politiska 
organisationen. Under den 
första mandatperioden var 
jag ordinarie i Kollektivtrafik-
nämnden. Ålderspresident i 
regionfullmäktige sedan 2014. 
Var sammankallande i skå-
nedistriktets arbetsgrupp som 
tog fram ”Program för hållbar 
utveckling i Skåne”.
	
3. En mera jämlik och hållbar 
utveckling, en sjukvård som 
snabbt kommer på fötterna 
igen ekonomiskt och organi-
satoriskt. Ett nytt tänk om 
framtidens kollektivtrafiken 
i hela Skåne måste sättas 
i sjön. Skåne måste inom 
alla politikområden bidra till 
omställningen och motverka 
den globala uppvärmningen.

Alexandra Thomasson
1. Jag är numera gruppledare 
och regionråd för Vänster-
partiet i Region Skåne. Innan 
arbetade jag på Malmö univer-
sitet med studenters hälsa, 
arbetsmiljö och lika villkor. 

2. För att det är roligt och för 
att jag vill se en mer jämlik 
hälsa. 	

3. Det är att regionens 
vårdarbetare stannar kvar i 
större utsträckning och att fler 
kommer till så att vi kan bygga 
en vård som är bra för både 
personal och patienter.
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Region Skåne  
fyller 25 år

DRÖMMEN OM EN BRA FRAMTID BESTÅR

En sentens som sitter på en relief på 
Skissernas Museum i Lund, sammanfat-
tar fint Region Skånes välfärdsuppdrag:
  ”Vi moste bekymra oss om fädernes-
landzens vellfärdh”.
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Sedan Region Skåne bildades 
1998 har ansvaret för hälso- 
och sjukvården, kollektiv-
trafiken och delar av den 
skånska kulturpolitiken varit 

kärnverksamheterna. Nu har snart 25 år 
gått sedan det första regionvalet och det 
är dags att reflektera över om regionen 
har värnat sitt uppdrag och levt upp till 
förväntningarna.

Region Skåne bildades på regionalt 
initiativ som svar på stora utmaningar 
efter 90-talets ekonomiska kris, men 
också med visioner för framtidens 
välfärd. Det stod klart att sjukvården, 
fördelad på två landsting och Malmö 
Stad, behövde reformeras i en ny sam-
lande organisation.
 Andra viktiga skäl var att skapa en 
större arbetsmarknadsregion och en 
kollektivtrafik för hela Skåne. Ytterli-
gare stora projekt var upprustningen av 
Västkustbanan, avtal med danskarna om 
ett intensifierat samarbete kring Öre-
sund, byggandet av Öresundsbron och 
Citytunneln och – efter FN:s konferens i 
Rio – utformningen av Agenda 21-planer 
för hållbar samhällsutveckling.
 Personligen deltog jag i flera av dessa 
utvecklingsprojekt. Regionens första 
fullmäktige valdes i september 1998. 
Regionbildningen var på försök och 
först efter tolv ibland turbulenta år 
permanentades Region Skåne.

Att klä den skånska sjukvården i en 
större kostym var inte så enkelt. Redan 
efter första mandatperioden var under-
skottet 1,7 miljarder kronor. Den hittills 
enda mandatperioden med en renodlad 
rödgrön majoritet inleddes därför 2002 
med en skattehöjning på en krona för 
att säkra välfärden.
 Men det som enligt min uppfattning 
räddade regionförsöket var hur det så 
kallade regionala utvecklingsansvaret 
förvaltades politiskt, genom en delvis 
överflyttning av statliga ansvarsom-
råden till regionen och en snabb och 
märkbart positiv utveckling av kollek-
tivtrafiken. Samarbetet med de skånska 
kommunerna var helt avgörande och 
regionpolitikerna betonade gång på 
gång att Region Skåne var kommuner-

nas region – alla stora förändringar 
förankrades i samverkan med dem.

De övergripande målen för hela Skå-
nes utveckling beskrivs i den Regionala 
utvecklingsstrategin – Det öppna Skåne 
2030 – så här:
 ”Skåne år 2030 är öppet. Öppet i 
sinnet, öppet för alla och med ett varie-
rat landskap. Skåne välkomnar nya 
människor och nya influenser. Skåne 
är porten till Sverige och ut i världen. 
Skåne är hållbart, en förebild i klima-
tarbetet och en motor för innovation, 
där åtaganden enligt Parisavtalet är  
en drivkraft.”
 En vacker och utmanande vision, 
men kommer Skåne att leva upp till den? 
Det beror som jag ser det på hur olika 
aktörer i Skåne klarar de kommande 25 
årens stora utmaningar.

Med utgångspunkt i FN:s globala 
utvecklingsmål, Parisavtalet och den 
regionala utvecklingsstrategin måste 
ett förändringsarbete påskyndas när 
det gäller:

•	 Framtidens hållbara och offent-
liga sjukvård. Vården ska vara 
likvärdig, tillgänglig för alla och 
solidariskt finansierad. Vänteti-
derna måste minska radikalt. Ökad 
bemanning och bättre arbetsmiljö 
genom tillitsbaserad styrning och 
mer resurser. Vård och omsorg 
måste klimatanpassas.

•	 Det jämlika och ”runda” 
Skåne. Genom satsningar 
på infrastruktur, 
utbyggd kollektivtra-
fik och decentrali-
serad samhällsser-
vice ska livsvillko-
ren förbättras och 
vara hållbara och 
likvärdiga för alla i 
Skåne.

•	 Klimatomställning av 
hela samhället. Högre 
grad av självförsörjning när 
det gäller livsmedel och energi. 
Offentlig konsumtion och upphand-
ling kommer att vara styrande. 

Omställningsstöd till utveckling av 
nya gröna jobb på både privat och 
offentlig arbetsmarknad.

•	 Satsning på hållbara transporter 
och internationella förbindelser. 
Elektrifiera transportsektorn 
och minska behovet av varudist-
ribution och långväga pendling. 
Satsningar på cykling, spårburen 
trafik och fossilfri sjöfart även för 
godstransporterna. Nya fasta för-
bindelser över Öresund måste bidra 
till hållbar omställning och binda 
ihop transportkorridorerna mellan 
Norden och kontinenten.

•	 Utveckling av medborgarnas demo-
kratiska inflytande. Föreningslivets 
och folkbildningens möjligheter att 
bidra till demokratisk och hållbar 
samhällsutveckling behöver stärkas. 
Civilsamhällets och den idéburna 
sektorns bidrag till omställningen 
är en viktig motor och måste säkras 
resursmässigt.

•	 Utveckla och säkra forskningens, 
utbildningens, kulturens och 
journalistikens oberoende. Genom 
lagstiftning och robusta strukturer 
ska en mångsidig kunskaps- och 
nyhetsförmedling oberoende av 
kommersiella intressen säkerstäl-
las. Agera för internationell öppen-
het med respekt för mänskliga 
fri- och rättigheter. Interregionalt 
hållbarhetssamarbete kring till 

exempel Östersjön och 
Öresund måste upp-

graderas.

Detta är de 
stora utma-
ningarna för 
de kommande 
25 åren. Den 

som lever får 
se hur läget är 

2048.

Vilmer Andersen,
Ålderspresident vid 

öppningen av Regionfullmäktige  
den 25 oktober 2022

FOTO: V
ÄNSTERPARTIETS BILDBANK
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Status quo är vår tids största miljö-
bov, men ingen vågar erkänna det. Visst 
pratar politikerna och medierna om att 
det måste ske en förändring – oftare och 
oftare dyker inslag upp i nyheterna om 
vad resultatet av den globala uppvärm-
ningen kommer bli om vi inte oerhört 
drastiskt lyckas minska våra utsläpp 
– men samtidigt verkar alla tycka att vi 
ska kunna leva på precis som vanligt. 

Till exempel väljer regeringen i 
Tidöavtalet att sänka reduktionsplikten 
vilket kommer generera stora koldiox-
idutsläpp. Missförstå mig rätt – de höga 
kostnader vi ser i alla Sveriges hushåll 
idag är högst beklagliga, framför allt för 
dem som redan innan krisen hade svårt 
att få ihop ekonomin. Det som gör mig 
frustrerad är den naiva uppfattningen, 
dels från politikerna, dels från alla oss 
samhällsmedborgare, att det inte kom-
mer krävas några uppoffringar från oss 
för att påverka klimatförändringarna. 
 All tilltro läggs till framtidens tek-
niska innovationer och lösningar för 
att vi svenskar ska kunna behålla exakt 

samma levnadsstandard som vi har 
nu. Denna förhoppning har växt fram 
genom den ekomodernistiska rörelsen 
och i industrialiseringens efterdyningar 
där ekonomisk tillväxt ses som den enda 
möjliga vägen framåt för ett samhälle. 
Det senaste århundradets eskalerande 
klimatkatastrofer och globala uppvärm-
ning visar enligt mig att denna kapita-
listiska världsbild inte går hand i hand 
med vår planets välmående. I ärlighe-
tens namn verkar denna eviga tillväxt 
snarare ägna sig åt grov misshandel av 
vårt klimat. 

Precis som dagens ekonomiska sys-
tem drabbar klimatförändringarna först 
och främst dem som redan är utsatta. 
Med tanke på att naturkatastroferna och 
extremvädret inte ännu drabbar oss, 
inte i någon större utsträckning i alla 
fall, verkar vi tro att vi på något sätt ska 
komma undan. Som svensk, tillsammans 
med många andra västerlänningar, är 
man kanske van vid att komma undan 
och sällan behöva ta konsekvensen av 
sitt handlande. Vi kan köpa kläder från 

Bangladesh utan att behöva stå till svars 
inför de utsatta människor som sytt dem 
och vi kan ignorera dem som svälter på 
andra sidan jorden för att deras skördar 
torkat bort. 

Även om vi kommer leva med skygg- 
lapparna på lite längre än större delen 
av den övriga världen kommer vi till 
slut också bli drabbade. Inte minst av 
alla de klimatflyktingar som i allt högre 
utsträckning kommer behöva söka sig 
hit inom en snar framtid.
 Om vi ska kunna se något slags ljus-
ning för vår planets framtid behöver 
även vi ändra vår livsstil. Som privat-
person kan det vara svårt, framför allt 
när ingen annan verkar göra det. Därför 
behöver vi också politiker som hjälper 
oss att ta de små chanser vi har att 
påverka klimatet till det bättre. Vi död-
liga som lever gott i välfärdssamhället 
älskar status quo och därför behöver vi 
begränsningar, plikter, ransoneringar. 
Det är dags för nerväxt! 

Nora Nordin

Vi måste  
växla ner!

FOLKVILJANS GÄSTKRÖNIKOR SKRIVS AV 
ELEVER PÅ SKRIVARLINJEN VID KVARNBY 
FOLKHÖGSKOLA. DEN HÄR GÅNGEN ÄR DET 
NORA NORDINS TUR.

FOTO: PRIVAT
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Extremhögern är fast rotad i 
Skurup. SD fick flest röster i 
regionvalet och näst flest röster 
i kommunalvalet – efter Mode-
raterna. Lägg till att Alternativ 
för Sverige, AfS, utbrytarparti till 
höger om SD är störst av små-
partierna i kommunen och den 
blå-bruna tonen är tydlig.  

En tid före valet i höst stod en kvinna 
i eller nära pensionsåldern och delade ut 
flygblad för Alternativ för Sverige utan-
för den största matbutiken i Skurup. Vid 
en fråga om hennes flygblad inte var ren 
fascistpropaganda blev svaret ett lako-
niskt ”Det kan väl hända”.

Så vad är då AfS? 
 Partiet grundades av personer ute-
slutna ur Sverigedemokraternas ung-
domsförbund SDU 2018 och har ”tydliga 
beröringspunkter med den svenska vit 
makt-miljön”, skriver tidningen expo. 
Partiledare är tidigare sdu-ordföranden 
Gustav Kasselstrand. Han och hans 
följeslagare grundade partiet med det 
tyska AfD, Alterntiv für Deutchland, som 
förebild. AfS präglas av antimuslimsk 
propaganda och etnonationalism. De är 
öppet mot invandring och förespråkar 
tvång på återvandring.  

I valet 2022 ställde partiet upp såväl 
i riksdagsvalet som i 54 kommuner. I 
Skurup fick AfS flest röster av småpar-
tierna utanför riksdagen i årets riksdags-
val. 0,32 procent valde detta parti men 
i valdistriktet Skurup no steg siffran till 
0,74 procent.

ALTERNATIV FÖR SKURUP?

Alternativ för Deutschland 
(AiD) är motsvarigheten till 

Alternativ för Sverige (AfS).
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I början av december greps 
50 personer från den högerex-
trema Reichsbürger-rörelsen i 
en stor polisinsats i Tyskland. 
Gruppens mål var en väpnad 
statskupp mot förbundsdagen 
i Berlin. Bland de gripna finns 

Heinrich XIII Reus (som vill bli 
Kaiser), före detta elitsoldater, 
poliser och en domare tillika 
parlamentsledamot för höger-
nationalistiska Alternativ för 
Tyskland (AfD).

AfDs broderparti heter Alterna-
tiv för Sverige (AfS). AfS regist-
rerades som parti 2018. 2021 
inledde partiet ett samarbete 
med Rasmus Paludan (som 
bränner koraner och pratar om 
sex med minderåriga).

Tysk 
statskupp

Partiet kallar sig nationalkonserva-
tivt, men den sista leden i den beteck-
ningen kanske skulle kunna bytas ut mot 
något mer skrämmande välbekant?

Även om siffrorna är oroväckande 
höga är det långt kvar till att partiet ska 
kunna utgöra ett hot mot demokratin.
 Särskilt tydligt blir detta om man 
förvandlar procentsiffror till personer. 
Då visar det sig att endast 34 personer 
lade sin röst på AfS i kommunalvalet. 

Ett realistiskt alternativ för Skurup? 
Det lakoniska svaret bör bli: Kan väl 
knappast hända. 
 I stället för fladdrande fanor och vit 
makt-musik kan matkunderna i Skurup 
möjligen stöta på en tant med flygblad 
med partisymbolen, svenska flaggan i 
form av ett hjärta.

Lasse Hansson



KVINNOR, KONSTNÄRER,  
AKTIVISTER – mod att förändra!
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ella tillema
För ett år sedan klistrade Ella Tillema 
fast sig på Växjö flygplats landnings-
bana i protest mot subventioner av 
flygbränsle. Nu är hon en av de första 
klimataktivisterna som döms till 
fängelse i Sverige. 

Vem är du? 
– Jag heter Ella Tillema, är konstnär, 
mamma och aktivist. Jag brinner för 
rättvisefrågor och för att stärka kultu-
rens plats i våra liv. Jag flyttade nyligen 
från Malmö till en liten ort i södra Små-
land för att försöka skapa en tillvaro där 
livet inte är så uppdelat i arbete, hem 
och fritid, utan där allting smälter ihop i 
ett lågintensivt varande.

Vad är XR – Extinction Rebellion? 
– Det är ett nätverk av människor som 
ägnar sig åt fredlig civil olydnad för att 
uppmärksamma och kräva omställning 
och systemförändring. Vi kräver av 
våra politiker att de talar klarspråk om 
klimatkrisen och att de sedan agerar 
därefter. Vi vill inrätta ett medborgar-
råd för klimaträttvisa och ekologisk 
hållbarhet – för att stärka demokratin. 

Varför blev du aktivist? 
– För att det är så otroligt frustrerande 
att se på när politikerna ägnar sig åt 
navelskåderi istället för att se till mänsk-
ligheten och planetens överlevnad. Jag 
har haft väldigt mycket klimatångest i 
många år och det enda som hjälper för 
mig är att vara tillsammans med andra 
som förstår allvaret i klimatkrisen och 
agerar därefter. Direkt aktion. 

Hur har du blivit be-
handlad under och 
efter aktionerna?
– Jag är förvånad över 
hur lite polis och rättvä-
sende känner till om fredlig 
civil olydnad i en historisk 
och demokratisk kontext. Jag har 
upprepade gånger blivit omnämnd som 
kriminell och att jag måste sluta med 
mitt kriminella beteende, och det är 
klart att det gör mig rädd och orolig, 
men samtidigt är det inget som kommer 
få mig att sluta med aktivism.

Varför dömdes du till fängelse? 
– Jag blev dömd till två månaders fäng-
else för olaga tillträde av skyddsobjekt. 
Detta är en ganska kontroversiell dom 
eftersom jag är tidigare ostraffad och 
lever under goda förhållanden med jobb 
och småbarn, så villkorlig dom hade 
varit rimligare. Men fängelse för att 
tingsrätten tyckte att det finns stora ris-
ker att jag fortsätter med mitt kriminella 
beteende ifall jag inte blir inlåst. 

Du blev hotad av en polis i det  
inledande förhöret? Varför det?
– Det var en polis som förklarade att de 
kommer att ringa till socialtjänsten och 
anmäla det här för att jag har barn. Det 
känns fruktansvärt att samhället nu ser 
mig som en kriminell person. Därefter 
blev jag inlåst i förvar i 18 timmar. Klart 
det satte griller i huvudet på mig, men 
eftersom jag har både vänner och familj 
som jobbar i socialtjänsten, och som 
lärt mig ett och annat, visste jag innerst 

inne att detta 
var ett tomt 

hot.

Vilken roll har 
konsten i  

revolutionen? 
– Jag tror att konsten kan 

få oss att förstå vad det är vi måste slåss 
för. Det är väl ändå det goda i oss som 
gör och upplever konsten? Därför tän-
ker jag att konsten kan ena människor 
trots en ideologisk uppdelning. Konsten 
får oss att förstå saker med kroppen 
och hjärtat istället för med plånboken, 
vilket jag tror att fler behöver hjälp med 
i den här jävla världen. 

Vad händer nu?
– Just nu håller allt vi har kärt på att 
gå förlorat. Våra barn kommer med all 
sannolikhet få uppleva krig och svält. 
Vi fortsätter öka utsläppen i atmosfä-
ren och så förstör vi våra ekosystem 
som vi tyvärr också är beroende av. I 
Sverige dömer vi klimataktivister för 
sabotage och så får klimatsabotörerna 
gå fria med fickorna fulla av pengar. 
Jag och min försvarare har överklagat 
fängelsedomen till hovrätten. Och jag 
har lång tid att att förbereda mitt tal. 
Jag ber er, se mig som ett nödbloss. 
Ett nödbloss från en djupt orolig och 
ledsen småbarnsförälder. Jag hade 
hoppats att fler skulle förstå att civil 
olydnad är ett protestverktyg i demo-
kratiska länder.

Ann Engqvist

FOTO: ELLA TILLEMA
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Bild: Ella Tillema. 
Kärlek och uppror – olja på duk. 
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Den 25 November 2022 
lämnade klimatorganisationen 
Aurora in en stämningsansö-
kan mot den svenska staten 
för bristande klimatpolitik. 
Bakom stämningen står över 
600 barn och ungdomar – 

däribland Greta Thunberg.
  – Staten behandlar inte 
klimatkrisen som en kris. De 
för en politik som kränker 
mänskliga rättigheter i Sve-
rige, förklarar de.

Aurora

Vem är du?
– Jag definierar mig som queer ekofe-
minist, konstnär, mamma, aktivist och 
beteendevetare. Cyborg på bonustid. 
Gamla träd är min religion. Jämställda 
sköna rättigheter för natur, djur, kvin-
nor och barn är och har alltid varit 
min mission. Miljö och jämställdhet är 
avgörande. För tio år sedan startade jag 
femen Sweden.

Vad är FEMEN? 
– femen är en rörelse grundad av tre 
kvinnor i Ukraina år 2008. Feminism 
var inte bekant i Ukraina då medan alla 
var väl bekanta med patriarkatet och 
allt som förknippades med den - traf-
ficking, prostitution och sexköpare, 
till teokrati, anti-demokrati, diktatur. 
Grannen Ryssland med patriarken Kirill 
och Putins terror var då, som nu, den 
härskande normen. 
 femen är samtidens mest radikala 
feminister, med aktioner med politiska 
budskap skrivna på våra bara överkrop-
par. Budskap för mänskliga rättigheter i 
närkontakt med makthavare som är för-
tryckande, hycklande, övergreppande.
 Vi har växt internationellt och gör 
aktioner även mot rasism, hbtq-fobi och 
för klimaträttvisa. Just nu står vi sida vid 
sida med kvinnorna i Iran – Kvinna, liv, 
frihet-upproret. 

Varför blev du aktivist? 
– Jag hade varit i grön aktivism redan 
innan jag blev femen-aktivist, men jag 
älskade femen direkt för jag såg det 
konstnärliga i att göra sin kropp som 
kvinna politisk i det offentliga utrym-
met. Att man då kunde trampa på patri-
arkala ömma tår och tabun. Med akti-

vismen kan 
jag ge utlopp 
för min frus-
tration över 
förlegade 
könsroller och 
förtryck, både 
internationellt och på 
hemmaplan.

Hur har du blivit bemött och  
behandlad? 
– Jag och aktivisterna i femen möts 
av sexism, våld och oändliga konspira-
tionsteorier. Med det har utstötning ur 
samhället följts. 

Jenny Wenhammar har bland annat 
anhållits, häktats, åtalats, dömts vid 
ett flertag tillfällen genom åren. Hon 
bötfälldes exempelvis för förargelse-
väckande beteende efter att ha ge-
nomfört en barbröstad protestaktion 
mot den dåvarande islamistregimen 
i Egypten i moskéfoajén på Söder-
malm i Stockholm. Hon ställdes 
inför rätta efter en aktion på ryska 
ambassaden i samband med Stock-
holm Pride, då hon tillsammans med 
en annan aktivist klättrade in över 
stängslet till ambassaden i syfte att 
protestera mot den nya ryska antiho-
molagen. 
  När Fredrik Reinfeldts talade i 
Almedalen 2014 utförde Jenny och 
tre andra femen-aktivister en aktion 
för att påkalla det faktum att gruv-
industrin exploaterar hämningslöst 
över hela världen. De budskap som 
då målats på deras bara överkroppar 
var ”Lobbyists go home” och ”Stop 
mining boom”. Jenny valde budska-

pet ”Ojnare rebel” för att 
stoppa kalkbrytningen 
vid Ojnareskogen. Klima-

taktivister i samarbete 
med flera miljöorganisatio-

ner lyckades flera år efteråt 
– 2019 – , via Miljööverdomsto-

len, stoppa Nordkalk och sma att 
bryta kalk i ett Natura 2000 område 
med höga naturvärden på Gotland.

Vilken roll har konsten i  
revolutionen?
– Konstnärer och uttrycksfriheten är 
alltid bland de/det första att tystas när 
konservativa ideologier och fascism tar 
över. Fascismen har alltid gått hand i 
hand med patriarkatet. Liksom mono-
teistiska religioner har gjort. Konsten 
står för utmanande av gränser, sina 
egna och andras. Ett sätt att ifrågasätta 
och inspirera. Framför allt gillar jag 
blandningen mellan aktivism och gatu-
konst. Med aktivismen kan jag ge utlopp 
för min frustration över förlegade köns-
roller och förtryck, både internationellt 
och på hemmaplan.

Vad händer nu?
– Jag lägger mina dagar på trädplante-
ring, permakultur, klimatkriskamp och 
femen International. Just nu händer 
revolutionen i Iran – kvinna, liv, fri-
het – som femen är med i. Rysslands 
krig och högerextremas tillväxt, samt 
våld på kvinnor och mänskliga rättighe-
ter globalt, fortsätter att hända. Så det 
finns mycket att göra. Men framtiden är 
feministisk, och en av våra slogans är 
”There Will Be Millions Of Us”

Ann Engqvist

jenny wenhammar
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Den 16 september 2022 dog 
Mahsa Amini efter att hon 
gripits av Irans moralpolis som 
hävdade att hennes huvudsjal, 
hijab, inte bars på korrekt vis. 
Kvinna, liv, frihet-upproret har 
nu pågått sedan i september 

och på sociala medier sprids 
bilder på människor som 
fortsätter demonstrera mot 
regimen. I protest klipper kvin-
nor av sig håret och på gator 
bränns både sjalar och den 
iranska flaggan. I Iran har civila 

demonstranter både fängslats 
och dött. Kvinnor och män 
över hela världen stödjer kvin-
norna i Iran.

Bild: Jenny Wenhammar. 
LGBT FREE TO BE ME är  
Jennys slogan som hon an-
vände redan när hon klätt-
rade in på ryska ambassaden 
i Stockholm under Pride 2013 
då Putin förbjöd "alternativa 
sexuella livsstilar”.

Mahsa 
Amini
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Vem är Lusine Djanyan? 
– En armenisk-rysk konstnär, aktivist 
och mamma till tre barn, född i Azer-
bajdzjan. Gift med aktivisten och konst-
nären Alexej Knedlyakovsky. Barnen 
har just nu vattukoppor. Läser pedago-
gik på Umeås universitet. Har flytt två 
gånger i livet. Först som fyraåring med 
familjen från Azerbajdzjan till Ryssland 
eftersom etniska armenier var förföljda 
under Nagorno-Karabach-kriget. Den 
andra gången 2017 från Putins förföl-
jelse av aktivister.

Vad är Pussy Riot? 
Ett ryskt konst-punk-aktivist-kollektiv 
som bildades 2011. Pussy Riot blev 
internationellt kända för regimkritiska 
politiska aktioner mot framför allt 
Rysslands president – Vladimir Putin. 
De färgglada balaklavorna är signifika-
tiva. 2012 framfördes "Punk prayer” i 
Frälsarkatedralen i Moskva. Syftet var 
att visa på kopplingarna mellan Putin 
och ledarna i den rysk-ortodoxa kyrkan.
 Jungfru Maria, Guds moder, fräls oss 
från Putin,
 Fräls oss från Putin, fräls oss från 
Putin.
  – Aktionen filmades och spreds på 
nätet vilket var avgörande för att få ut 
nödropet internationellt. Flera arreste-
rades och flera fick långa fängelsestraff 
efter att ha skanderat sitt ”religiösa hat” 
(åklagarens ord).

Under OS i Sotji 2014 ville kollektivet 
väcka uppmärksamhet för de många 
politiska fångarna i ryska fängelser 
och de starkt begränsade hbtq-rät-
tigheter i Ryssland där man som gay 
kan/kunde bli både slagen eller dö-

dad. På plats fanns i prin-
cip alla jordens länder 
journalister. Aktivis-
terna hann inte säga 
så mycket förrän po-
lisen ingrep. Framför 
tv-kamerorna greps 
medlemmarna och 
slogs blodiga innan 
de kastades i häktet. 
På världens tevekanaler 
kunde man se fem kvinnor 
och en man piskas framför en 
os-skylt på ett torg i den ryska bad-
orten Sotji.
 
Varför blev du aktivist?
– När Ryssland invaderade Georgien 
2008 väcktes en stor motståndsrörelse. 
Det kändes omöjligt att leva under Ryss-
lands president Vladimir Putin utan att 
göra motstånd. Mitt land attackerade 
ett annat land! Putin krossar, förgiftar 
och fängslar alla meningsmotståndare!

Hur har du blivit behandlad under  
alla dessa år?
– Piskad, slagen, häktad, terroriserad, 
inspärrad. Vissa av oss har dömts till 
flera års fängelse för huliganism (läs: 
bristande vandel på svenska). Vissa 
misshandlades helt öppet av stora starka 
män medan polisen stod och tittade på. 

På grund av sina aktiviter blev Lusine 
2013 blev uppsagd från sin lektors-
tjänst på universitetet i Krasnodar. 

Varför Sverige?
2017 arresterades Aleksej och döm-
des till 15 dagars fängelse för att ha 
hängt ett krucifix på en staty före-

259 författare, 39 länder, 54 677 kom-
mentarer: så mycket krävs det för att ta 
fram en klimatrapport från FN:s klimat-
panel (IPCC – Interngovernmental Panel 
on Climate Change).

I sin första debatt i riksdagen, den 19 
oktober 2022, menar dock Elsa Widding 
(SD): "Att vi skulle befinna oss i en klimat-
kris anser jag saknar vetenskapligt stöd." 
Hon anser också att FN:s klimatpanel är 
politiskt korrupt. 

Klimatkris

Lusine Djanyan

Alexej Kned-
lyakovsky och 
Lusine Djanyan 
med utställning-
en HERE/HÄR.

”Yttrandefrihetsprinciper 
är den rättigheten som 
auktoritära regimer alltid 
är så angelägna om att 
begränsa. Jag står här 
som ett levande exempel 
om vad som händer med 
människor om det inte 
finns någon yttrandefri-
het i landet. Allt händer 
stegvis. Först begränsade 
regimen oberoende media 
och underordnade allt till 
staten. Sedan förbjöd de 
oppositionella politiska 
partier. Sedan var det 
aktivisters, författares, 
konstnärernas tur (…)”

Lusine Djanyans tal på svenska  
Grammisgalan 19 maj 2022 då 
hon delade ut pris till Jaqe.

FOTO: PRESSBILD FRÅN HANINGE KULTURHUS
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Malala Yousafzai är känd för sin aktivism 
för flickors rättigheter till utbildning i 
Swatdalen, där talibanerna tidvis har för-
bjudit flickor att gå i skolan. Den 9 oktober 
2012 sköts hon i huvudet och i nacken i ett 
mordförsök utfört av talibanregimen. Hon 

fick Nobels fredspris 2014. Sedan 2017 är 
Malala inskriven vid Oxfords universitet, 
där hon studerar filosofi, politik och eko-
nomi och har fortsatt hålla föreläsningar 
om mänskliga rättigheter.

Malala 
Yousafzai

ställande KGB-chefen Felix Derzjin-
ski. Lusine fick i samband med detta 
ta emot frågor från polisen ”om vad 
som kunde hända med deras son, om 
han skulle hamna på barnhem och 
växa upp utan föräldrar.”
  Dessa och liknande händelser 
gjorde att paret kände att måttet 
var rågat, Lusine Djanyan befinner 
sig sedan 2017 i Sverige, men det 
var först 2019 som familjen bevil-
jades de asyl i Sverige. Pussy Riots 
medlemmar är utspridda över hela 
världen. Antalet medlemmar hålls 
hemligt. 
 – Men vem som helst kan bli en  
Pussy Riot. Det är lätt att ta på sig balakla-
van i fria länder och säga "Vi hatar Putin!”. 

Pussy Riot har gjort aktioner i Sve-
rige sedan flera år. Under QR-galan 
2014 uppmärksammade de  
att ryska lagstiftare ville kriminali-
sera homosexualitet. 
  2019 stormade Aleksej Knedlja-
kovskij och Lusine Djanyan sänd-
ningen av programmet ”Svenska 
nyheter”. Då ville de uppmärksamma 
"Stoppa Nordstream 2”, Putins för-
tryck och kriget i östra Ukraina. De 
bars ut ur studion. 
  Nu hade de hyllats.

Vilken roll har konsten i revolutionen? 
– I Ryssland går det inte att leva som 
kulturutövare, det är omöjligt. Det var 
konsten som tog oss hit. 

Vad händer nu?
– Efter invasionen av Ukraina har 
Ryssland blivit ännu mer slutet och regi-
men ännu mer diktatorisk än tidigare 
– många konstnärer, journalister och 
politiska aktivister har lämnat landet, 
resten sitter i fängelse.
 Upproret, kampen och att sprida 
budskapet måste fortsätta. 

Ann Engqvist 
Citat ur Fredrika Bremen-tidningen 

Hertha – Camilla Wagner  
”Aktivist på flykt”

Pussy Riot.
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Alla partier utom V och Mp 
röstade onsdagen den 16 
november 2022 igenom 
”utlandsspionerilagen” 
(betänkande 2021/22:KU16 

Stockholm, 9 oktober 2022) tillägg till 
tryck-och yttrandefriheten i grundla-
gen. Lagen innebär att det, som idag 
enligt svensk lag räknas som offentligt 
blir hemligt. Grävande journalister, vis-
selblåsare och ansvariga utgivare kan 
nu dömas för spionage. 
 – Vänsterpartiet röstade nej för att vi 
anser att den här lagen hotar grundläg-
gande värden i vår demokrati, Jessica 
Wetterling (V), ledamot i konstitu-
tionsutskottet och riksdagsle-
damot.

– Jag tycker att oron 
är oerhört överdriven, 
säger Runar Viksten, 
enmansutredare och 
tidigare ordförande 
i Försvarsunderrät-
telsedomstolen. Det ska 
vara väldigt fula beteenden 
och flagranta situationer för 
att en journalist ska kunna 
fällas till ansvar. (SvD Hanna 
Thörnqvist 2022-11-16).

Socialdemokraterna, 
Liberalerna eller Centern 
hade kunnat rösta nej till att 
begränsa den fria pressen, 
men det gjorde de inte. Libe-
ralerna var tidigare emot 
lagförslaget men svängde 

och röstade ja med motiveringen att de 
nu sitter i regeringsposition (läs i knäet 
på Jimmie Åkesson).

Den 1 mars 2020 skrev Jan Guillou 
i Aftonbladet att SD:s mediepolitiske 
talesman, Linus Bylund, menat på att det 
borde finnas en straffskala för olämplig 
journalistik. I ”lindriga” fall, en varning 
eller ett löneavdrag. Vid ”grova” eller 
upprepade förseelser 
avskedande.

 

Journalister som skrev ”vinklat” var 
”nationens fiender”.
 Donald Trump, tidigare usas presi-
dent, har vid ett flertal tillfällen utnämnt 
medier till ”statens fiende” och på twit-
ter att medier var ”folkets fiende”.

Enligt Mikael Ruotsi, lektor i konsti-
tutionell rätt vid Uppsala universitet, är 
det Säkerhetspolisen som kommer att få 
ansvaret för att driva utredningar mot 

svenska journalister, vilket 
även bekräftas av 

Säpos pressavdel-
ning. Säkerhets-
polisen kommer 

att få rätt att använda 
sig av statens samlade kraft 

när det gäller hemliga tvångsme-
del, enligt lagrådsremissen, vilket 

innebär allt från rumsavlyssning 
till att hacka mobiltelefoner, även 
för att ”förebygga” brott. Husrann-
sakningar kan genomföras i redak-
tionslokaler, telefoner och datorer 

kan tas i beslag. ( Jan Granlund, 
Aftonbladet, 14 november)

Här är några exempel på vad som 
kan tolkas eller som ansetts vara ett 
hot mot rikets säkerhet, hur visselblå-
sare och journalister behandlats.

Niloofar Hamedi och Elahe 
Mohammadi, journalister på tid-
ningen Shargh, Iran, greps den 20 sep-
tember efter att ha besökt sjukhuset där 
Mahsa Zhina Amini vårdades och rest 
till Saqqez i Irans västliga, kurdiska 

Så tystar man 
journalister
– OCH RULLAR UT RÖDA MATTAN FÖR SD
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Varför röstade riksdagen den 29 
september 2021 ja till regeringens 
förslag om en ny lag för skydd av vis-
selblåsare? En visselblåsare är en 
person som rapporterar om missför-

hållanden på arbetsplatser. Huvud-
syftet med den nya visselblåsarlagen 
är att det ska bli enklare, tryggare och 
säkrare att rapportera om oegentlig-
heter och missförhållanden.

Vissel- 
blåsarlag

delar för att rapportera om protesterna. 
20 journalister sitter frihetsberövade i 
Iran för att ha rapporterat om Aminis 
död eller de efterföljande protesterna. 
De är anklagade för att ha konspirerat 
mot nationens säkerhet. (Aftonbladet 28 
november 2022)

Den 7 oktober 2006 mördades Anna 
Politkovskaja, rysk journalist, av Putin-
regeringen för att hon rapporterat om 
de människorättsbrott som begicks i 
Tjetjenien och för att hon kritiserat den 
ryska regimen.

New York Times-journalisterna 
Jodi Kantor och Megan Twohey publi-
cerade 5 oktober 2017 en artikel med 
anklagelser om sexuella trakasserier 
riktade mot Hollywoodproducenten 
Harvey Weinstein. En internationell 
rörelse mot övergrepp och trakasserier 
drogs i gång – #metoo. 
 Båda journalisterna har utsatts för 
hot och hat sedan dess.

I mars 2018 gick den tidigare Cam-
bridge Analytica-anställde Christopher 
Wylie ut i media med information om hur 
företaget varit inblandade i val i omkring 
200 länder bland annat i Mexico, Malay-
sia, Brasilien, Kenya och Indien.

Över 600 journalister världen 
över, varav 70 från Organized Crime 
and Corruption Reporting Project 
(occrp), granskade läckta dokument 
från finansbolag i till exempel Panama 
och Schweiz. De arbetade tillsammans 
mot korruption och pekade på ano-
nyma brevlådeföretag och stiftelser 
som användes för att gömma undan 
tillgångar i skatteparadis. (sida och Jan 
Granlund Aftonbladet 14 november).

Efter det att Edward Snowden, vis-
selblåsare och tidigare CIA-agent, 
läckte sekretessbelagda dokument som 

påvisade existensen av storskaliga och 
topphemliga övervakningsprojekt där 
bland annat Storbritannien och usa 
bedriver hackingattacker riktade mot 
datorer över hela världen, bland annat 
mot delegaterna på g20 mötet i London 
2009 samt Hongkong och Kina drevs 

han på flykt och anklagades för spionage.
Ja listan är så lång att den inte får plats 
någonstans. Nu ansluter sig Sverige. SD 
har hittills fått allt de velat tack vare S, 
L, C, M och KD.

Ann Engqvist
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JULKLAPPSTIPS  
I TIDEN

Vår tids 
viktigaste 

fråga.

Isabella Lövin 
Oceankänslan 

(Natur & Kultur, april 2022)

Vikten av 
biologisk 

mångfald.

Alexandre Antonell
Ett dolt universum – jordens  
okända biologiska mångfald 

(Natur & Kultur, september 2022)

ställ om! – allt 
att vinna på ett 
klimatsmart liv.

Maria Soxbo
Ställ om! – allt att vinna på ett klimat- 
smart liv (Norstedts, september 
2022)

Klarar världen 
klimatomställ-
ningen?

Johan Rockström
Jorden – vår planets historia och 
framtid (Natur & Kultur, januari 2022) 
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INTERVJU  |  Sara Granér 

Vad är ”Den sjunde 
vännen”?
– En konstnärlig 
absurdistisk faktabok 
för vuxna.

Hur ser din arbetsdag 
ut?
– Det är lite olika. Svåra upp-
gifter som att få ihop manus är det 
bäst att jag gör ca fem till nio på morgo-
nen. Teckna och måla kan jag göra på 
eftermiddagen. Helst vill jag att varje 
dag innehåller att jag också läser och 
tittar på konst. Kanske jag ska införa 
det som fast punkt på schemat?

Hur ser ditt arbetsrum ut?
– Rummet är ganska litet men ligger i 
en större lokal, så i bland sitter jag i vårt 
kök eller vid ett extrabord som har jät-
tefin utsikt över Älvsborgsbron. Efter-
som jag gillar att arbete i olika material 
ås har jag rätt mycket grejer, så det kan 
bli stökigt på ett störigt sätt.

Var får du flest idéer från? Press, 
konst, vetenskap?
– Allt detta men också språk, hur folk 
pratar och uttrycker sig. Det bästa är 
om det kan bli en kombination av olika 
saker. När jag gjort den här boken 
har jag lyssnat på poddar, ljudböcker 

och YouTube-
föredrag.

Vad är ett 
skämt enligt 

dig?
– Det vi skrattar 

åt, tänker jag, högt 
eller tyst. Jag tror att 

man känner igen känslan 
i kroppen. Finns den känslan är det 
kul, sen kan det finnas olika lager av 
poänger. Ett skämt kan vara dumt, eller 
smart, sant eller ljug. Ofta behöver man 
slipa fram ett skämt ur en omständig-
het, omständigheten i sig behöver inte 
vara rolig och är den det behöver inte 
skämtet bli kul automatiskt.

Hur ter sig den politiska satiren i den 
svenska samtiden
– Oj det vet jag inte. Min egen relation 
till satir är lite dubbel. När jag slutade 
jobba med rena satiruppdrag var det 
oändligt skönt att få rita och berätta på 
ett sätt som inte nödvändigtvis uppfat-
tas som satir. Jag gjorde en poesibok 
tex eller som min nya bok där jag jobbat 
längre, associativt berättande där jag 
inte haft humor eller dator som en upp-
gift eller som mål. Satir kan var svårt 
och humor inte så kul att jobba med. 
Hemskt att sitta i ateljén och känna ”du 

får inte gå hem förrän de sagt något 
kul”. Om typ artutrotningen.

Boken handlar om evolutionen, hur 
tycker du att vi, mänskligheten har 
utvecklats?
– Bra fråga. Kanske har vi inte utveck-
lats så mycket – mår egentligen bäst om 
vi får vara i hyfsat egalitära grupper där 
vi delar resurser lika, delar på ansvar 
för barn och sjuka på fler ental individer 
är i en kärnfamilj och typ kliar varandra 
på ryggen?

Varför är det viktigt att delta i det 
politiska landskapet som serieteck-
nare/konstnär?
– Det vet jag inte om det är. Stina 
Oscarsson skrev i en bok som jag illus-
trerade ”konsten kan förändra världen, 
men vi får aldrig ge den en uppgift”. Det 
tror jag är sant.
 Samtidigt skrev Kristian Lundberg en 
gång ”Det som inte gör ont ska du inte 
berätta om, det är meningslöst”. Det 
är ju att gå lite långt kanske, men jag 
tror att det finns en poäng i att konsten 
pratar om det som är tungt och svårt i 
civilisationen, våra mänskliga erfaren-
heter, hur vi har det, hur vi lever. Då är 
du nog ofta i ”det politiska landskapet”.

Ann Engqvist

Ett skämt kan 
vara dumt, smart, 
sant eller ljug

FOTO: JULIA LINDEMALM
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Kjell Eriksson har många 
strängar på sin lyra. De flesta 
av dessa strängar samlas 
ihop i ett välstämt ackord i 
hans nya roman Under ytan, 

som just kommit ut på Polaris förlag.
	
Men i vissa öron låter ackordet lite 
ostämt. I några passager i romanen har 
Kjell Eriksson synpunkter på Christina 
Piper, slottsfru på Christinehov på 

Österlen på 1700-talet, och det lät falskt 
i öronen på medlemmarna i kulturför-
eningen Christinas Wänner. 
 – Det är så märkligt, säger Kjell. Man 
brukar inte kritisera eller ha synpunk-
ter på en bok förrän man läst den, eller 
åtminstone låta den komma ut först.

”Under ytan” utspelar sig i och 
omkring Kjell Erikssons bostad, en 
tidigare trädgårdsmästarbostad som 

ligger alldeles intill Christinehovs slott i 
Brösarp i Tomelilla. Det är en autofiktiv 
roman där han blandar verklighet med 
dikt på ett suggestivt sätt. 
 Samtidigt som det är en fortsättning 
på hans självbiografiska ”Simma i mör-
ker” är det en roman om ett förmodat 
mord; det är också en politisk pamflett, 
och dessutom fylld av trädgårdsmäs-
tarens insatta betraktelser av det som 
händer runt honom i naturen.

Kontrovers  
i slottsmiljö
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 Och så några enstaka kommentarer 
om slottsfrun Christina Piper, där Kjell 
Eriksson, som politiskt står långt till 
vänster, har en helt annan uppfattning 
än damerna i kulturföreningen Christi-
nas Wänner.
 – De ser Christina 
som en remarkabel 
kvinna, säger Kjell. 
Det var hon nog 
också på många 
sätt, men hon var 
också en adelsdam 
som styrde sitt gods 
med järnhand. Jag 
skriver en del om det 
i boken, och jag har 
nämnt det vid några 
av mina förhandsträf-
far inför utgivningen, 
men att föreningen 
Christinas Wänner 
skulle reagera som de 
gjorde var fullständigt 
häpnadsväckande.

I boken nämns Christina Piper på fyra 
ställen. Aldrig nedsättande, på sin höjd 
kan man påstå att Kjell Eriksson har en 
politiskt kritisk syn på hennes liv och 
leverne. På ett ställe i boken skriver han: 
”För att uttrycka det i klartext: jag gav 
fullkomligt fan i Christina Piper, slog 
det mig i tropikvärmen. Som historisk 
person måhända intressant, inte minst 
för lokalhistorikern, värd ett omnäm-
nande, en utredning, en biografi, 
javisst, men inte som ’stark kvinna’ eller 
’en förebild’.” 
 Christinas Wänner gick så långt att 
de kontaktade förlaget i frågan. Fören-
ingens egen förklaring till att de kon-
taktat förlaget är lite otydlig, de säger 
till förlaget att de vill ”göra förlaget 
uppmärksam på kulturföreningens 
existens, att Christinas Wänner är en 
seriös och hårt arbetande förening, 
vars medlemmar förtjänar respekt och 
inte löje”.
 Föreningen nämns endast tre gånger 
i boken och aldrig på ett förlöjligande 
sätt. Stephen Farran-Lee, Kjell Eriks-
sons förläggare på Polaris, menar att 
han inte förstod riktigt vad föreningen 
ville uppnå genom att kontakta honom. 

Han har under sin 20 år långa tid som 
förläggare aldrig varit med om att 
någon kontaktat honom för att göra 
ändringar i en roman som inte ännu 
kommit ut. 

Huvudperson i romanen, 
som är skriven i jag-form, 
är en snart 70-årig förfat-
tare/trädgårdsmästare med 
en facklig och agitatorisk 
bakgrund. Kjell Eriksson 
är en snart 70-årig förfat-
tare/trädgårdsmästare en 
en facklig och agitatorisk 
bakgrund. Det är alltså 
inga problem att sortera 
in boken i den självbiogra-
fiska fållan. 
 Många av händelserna 
är också tydligt präglade 
av hans egna minnen och 
upplevelser, bland annat 
skjuts elva korta avsnitt, 

numrerade och kallade ”Det brasilian-
ska”, in i handlingen. Dessa framstår 
som helt biografiska och har egentligen 
ingenting att göra med den fiktiva 
historia som Kjell Eriksson bjuder på i 
den övriga texten.

Romanen är delvis mycket politisk, 
men här dyker även upp ett lik som 
kanske, kanske inte, får sin förklaring. 
Kjell Trädgårdsmästare får också stor 
plats i texten, liksom många filosofiska 
och ibland dråpliga funderingar till-
sammans med de nyvunna vännerna 
Kinesen och Liverpool. Även Dragan 
(eller heter han Zlatan?) figurerar, samt 
en karaktär från Kjells tidigare böcker i 
deckarserien om Ann Lindén.
 Det är en bok jag hade stort nöje av att 
läsa, inte minst för det distinkta och fly-
tande språket. Den är också en kärleks-
full beskrivning av Brösarp, Tomelilla 
och Skåne, en landsända uppsalapojken 
Kjell avskydde när han 1976 reste runt i 
Skåne som anställd agitator för Svenska 
Lantarbetareförbundet, men som han 
nu ser fram emot att bo kvar i under 
överskådlig framtid.  

Text och foto: 
Figge Bergquist

HÄSSLEHOLM
V Hässleholm arrangerar öppet 
hus alla fyra adventssöndagarna 
med adventsfika mellan kl. 
15–16.30. 

Vi möts i partilokalen på  
Mellankullagatan 8 i Hässleholm 
med start 27 november och alla 
söndagar fram till 18 december. 

Både medlemmar och övriga 
som är intresserade av vänster-
politik hälsas välkomna.

SVALÖV
Medlemsmötena är på  
Svalövs Folkets hus, Södra 
parkvägen 15.

10 januari (tid ej bestämd)
Studiebesök BT-kemi utställ-
ningen i Teckomatorp 

26 januari kl. 18.30 
Medlemsmöte – planera Lands-
bygdskonferens

21 februari kl. 18.30 
Medlemsmöte – tema klimat

SVALÖVSPODD 
Lyssna på våra poddavsnitt! 
Över 80 Svalövsbor kan inte  
ha fel! 

Vi vill gärna dela med oss av 
våra poddavsnitt som behandlar 
olika saker i politiken. Det är 
också ett roligt sätt för oss att 
berätta om vår politik.

Vill du lyssna? Följ QR-koden 
som länkar till podden på vår 
hemsida.

Medlemsaktiviteter



Ännu fler tips

Vänsterpartiet i Skåne växer 
så det knakar. Det betyder 
att det är stor sannolikhet 
att du som läser detta är ny i 
partiet. Kanske är det första 

gången du är medlem i ett politiskt parti, 
eller så har du varit medlem för länge 
sedan och blivit medlem igen. Oavsett 
vad som är fallet så är du välkommen!

Vad kan man göra som ny 
medlem? 
Det räcker långt att bara vara medlem, 
men om du känner att du vill göra mer 
finns det många saker att välja på. Här 
kommer några olika förslag.

Gå en kurs
Introduktionskurser hålls regelbundet 
och är en bra start för den som är ny. Du 
får lära dig grunderna i Vänsterpartiets 
politik och organisation, och att träffa 
andra som också är nya i partiet kan 
vara givande. Håll koll på hemsidan, 
här i Folkviljan eller kontakta din lokala 
partiförening så får du reda på datumen 
som gäller.

Gå på ett medlemsmöte
Medlemsmöten varierar i format och 
omfattning. Vill du vara med och 
påverka så är medlemsmötena ofta där 
större beslut fattas, till exempel där 
beslut tas om utnämningar, anställ-
ningar och liknande.

Gå med i en arbetsgrupp  
eller utskott
En annan bra början är att leta upp en 
grupp på ett område som du är intres-
serad – miljö, feminism, internationella 
frågor, och många fler. Lokala grupper 
och stadsdelsgrupper är precis vad det 
låter som: grupper som utgår från ett 
geografiskt område, och vet du inte var 
du ska börja så är det en enkel väg in.

Hjälp till med en aktion
Vänsterpartiet ordnar ofta aktioner 
som kaffe och politik, flygbladsutdel-
ning och affischering. Även du som ny 
medlem kan hjälpa till, och du behöver 
inga expertkunskaper om partipolitik 
eller aktuella frågor (men så klart 
skadar det inte). Så här års är det färre 
utåtriktade aktiviteter på grund av 
vädret, men håll utkik mot våren, och 
särskilt inför 8 mars och 1 maj, då det 
brukar kampanjas.

Värva fler
Om du har blivit medlem finns det 
säkert fler i omgivningen som skulle 
vara intresserade. Om de pratar om 
politik eller undrar vad de kan göra så 
kan du tipsa dem om att också gå med. 
Att vara två (eller fler) är dessutom ett 
bra sätt att stötta och peppa varandra.

Johan Strandell

NY I 
VÄNSTER- 
PARTIET
Ny i partiet? Förvirrad över vad det egentligen 
innebär och vad du kan göra? Då kommer här 
en kort guide med några saker att göra.

Hej,

I senaste Folkviljan noterar jag 
i artikeln "Framgångarna fort-
sätter" i den grafiska bilden 
över Kf-valen i Skåne att vi 
i Simrishamn skulle ha backat 
med -0.1 – 0.1 procent (skulle 
nog ha stått procentenheter och 
inte procent i tidningen?). Så 
var icke fallet! Vänsterpartiet 
fick 2018 3.59 % i Kf-valet. I 
valet 2022 ökade vi till 5.06% 
d v s 1.47 procentenheter eller 
ungefär 40 %. Så istället för 
den trista grå färgen så borde 
vi varit gula… om det rör sig om 
procentenheter. Tacksam för den 
dementi… vi måste ju tänka på 
vårt rykte ;-)
  Tyvärr fick vi inte fler mandat 
eftersom man sedan förra valet 
har skurit ner antalet ledamö-
ter från 49 till 41 i Kf, annars 
skulle vi ökat till 3 mandat. 

-- 
med vänlig hälsning

Mats Sundbeck

Rättelse

Fingervantar
Svarta stickade vantar, 100% 
acryl, storlek: One size. 80 kr.

Aluminiumflaska
0,4 litersflaska i alumi-
nium. 39 kr.

Pappmuggar (50-p)
Pappmuggar i förpacknin
gar om 50 st. Texten Kaffe 
& Politik är tryckt på varje 
mugg. 75 kr.

Går att beställa på: 
butik.vansterpartiet.se
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Min mamma, Agnes och 
min moster Henny, två 
kvinnor i mitt liv. Två 
kvinnor i vårt samhälle. 
Två kärringar med skinn-

flådda knän och skurborsten i näven, 
två skurkärringar långt ner på stegen, 
näst intill på samhällets botten.

De damerna, om några, skulle ha kun-
nat skriva under på budskapet om fattig-
folkets villkor, sådant det beskrivs i Maja 
Ekelöfs uppmärksammade debattbok, 
”Rapport från en skurhink”. Boktiteln 
var snygg. Den var fruktansvärt slående, 
effektiv. Jan Myrdal hade innan kommit 
med sin ”Rapport från en kinesisk by.  
Också andra så kallade rapportböcker 
flaggades ut och det var bra att det vi 
kallade fotfolkets röst fick höras. 

Men, undrar jag, blev det i grunden 
så mycket annorlunda för de som hade 
det som allra jävligaste i samhället? Jag 
tvekar. Jo, jag tvekar.
 Det gör jag med all rätt för jag var på 
plats. Jag såg och upplevde detta sam-
hälle inifrån. 
 Såg hur musten sögs ut ur arbetarna.

Långt senare besökte jag min mamma 
Agnes på sitt äldreboende. Hon var ännu 
klar men jag såg hennes trötthet, hennes 
ensamhet och hennes utslitna kropp. 
Vi talade om livet, om livsvillkoren och 
om tiden. Jag frågade henne om vad 
hon tyckte om utvecklingen i vårt land. 
Utvecklingen från FattigSverige till Väl-
färdsSverige. När hon svarade var det 
ingen lycklig tant som bakom sin pelar-
gon log och jublade. Nej, mamma hade 

efter ett eget långt arbetsliv i slit sett 
hur de usla villkoren kvarstod, perma-
nentats. Hon hade sett vårdpersonalens 
slit. Hon hade sett hur de med värkande 
ryggar och nackar ändå alltid försökt ha 
ett vänligt ord över för henne. Hon hade 
sett hur de trötta fick ta extrapass för 
att kunna leva på sin lön. 

Jag säger som mamma sa för trettio 
år sedan.
 ”Vi får aldrig slå oss till ro och tro att 
vi har segrat, att vi nått målet. Kampen 
för rättvisa och mänsklig värdighet 
måste ständigt hållas vid liv. Fienden 
är kapitalismen och den girigheten tar 
inte heller semester. Därför ska vi idogt 
fortsätta kampen”.

Stig-Åke Stålnacke
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OCH DEN GIRIGHETEN TAR INTE SEMESTER 

Fienden är kapitalismen 
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Lördag den 28 januari är det dags 
för årsmöte. Vårt högsta beslutande 
organ där du är med och bestämmer 
vem som ska sitta i Malmövänsterns 
styrelse och andra förtroendeupp-
drag. Där det beslutas om allt viktigt 
kring V Malmös verksamheter det 
kommande året. 

Med 2 500 medlemmar behövs 
utrymme och plats som stimulerar till 
politiska diskussioner. Och förnuftiga 
beslut. Folkets park ligger mitt bland 
V Malmös starkaste fästen med anor 
från arbetarrörelsen och politisk 
debatt. Vi har därför förlagt årsmötet 
till Moriska Paviljongen!

Dörrarna öppnas kl 09.00 för incheck-
ning och fika. Klockan 10.00 öppnas 
mötet och beräknas avslutas senast 
kl 18.00. Därefter är Bistron öppen för 
eftersittning och avrundning fram till 
kl 20.00.

På årsmötet blickar vi tillbaka på 2022 
års verksamheter och valrörelse, bland 
annat via styrelsens verksamhetsbe-
rättelse, ekonomiska berättelse och 
bokslut. Samtidigt lägger vi grunden 
för partiföreningens verksamheter 
framåt med verksamhetsplan och 
budget för 2023 samt motioner. En ny 
styrelse ska utses tillsammans med en 
hel del andra förtroendeuppdrag.

Nomineringar till förtroende- 
uppdrag
Valberedningen bereder val av

•	 Ordförande och styrelse för  
Vänsterpartiet Malmö

•	 Revisorer
•	 Ledamöter i Vänsterns hus 
•	 Ledamöter i Henry Lindbergs 

stiftelse
•	 Styrelse för Zetkin Founda-

tion AB 

Nomineringar som behandlas av val-

beredningen ska ha inkommit senast 
den 31 december. Därefter går det 
fortsatt att nominera och kandidera 
till förtroendeuppdragen, men valbe-
redningen kommer då inte att bereda 
dessa.

Nomineringar skickas till 
valberedningmalmo@vansterpartiet.
se.

Valberedningens förslag till val pre-
senteras innan och under årsmötet. 

Valberedning
Ny valberedning bereds av den avgå-
ende styrelsen. Nomineringar ska mai-
las till malmo@vansterpartiet.se. 
Förhandsnomineringsstopp för valet 
av ny valberedning är den 31 decem-
ber 2021. 

Årsmöteshandlingar
Samtliga dokument och handlingar 
kommer att finnas tillgängliga på 
vår hemsida malmo.vansterpartiet.
se innan årsmötet samt på plats på 
årsmötet. Förslag till verksamhets-
plan publiceras i Folkviljan. Övriga 
handlingar publiceras efterhand på 
malmo.vansterpartiet.se, senast den 
15 januari. 

Motioner
Motioner på styrelsens förslag på 
verksamhetsplan liksom allmänna 
motioner ska ha inkommit senast 
den 31 december. Motioner mailas till 
malmo@vansterpartiet.se.

Anmälan
Årsmötet är öppet för alla medlemmar 
i Vänsterpartiet Malmö, men för att 
kunna beräkna mat med mera vill vi 
att du anmäler dig på Zetkin – zetk.in – 
eller maila till malmo@vansterpartiet.
se senast den 15 januari.

Glöm inte att betala din medlemsav-
gift innan årsmötet! Medlemmar som 

betalt medlemsavgift 2022 och/eller 
2023 har rösträtt på årsmötet. På års-
mötet finns ingen möjlighet att betala 
medlemsavgift, utan de centrala 
rutinerna kring betalning via bankö-
verföring och medlemsregistrering via 
hemsidan gäller.  

Lunch, fika mm
Som årsmötesdeltagare får du gra-
tis vegetarisk lunch, om du behöver 
specialkost anmäl det till malmo@
vansterpartiet.se. Kaffe, te och vatten 
finns gratis under årsmötesförhand-
lingarna. Önskar du annan dryck får du 
köpa det i Bistron. Årsmötet är såklart 
alkoholfritt.

Separatistiska förmöten
Som vi brukar och som stipuleras 
i Vänsterpartiets stadgar kommer 
könsseparatistiska träffar att genom-
föras i direkt anslutning till årsmötet.

Barnaktiviteter
Vi erbjuder barnaktiviteter under tiden 
som årsmötesförhandlingarna pågår. 
För vår planering vill vi att du anmäler 
behov senast 15 januari till malmo@
vansterpartiet.se.

Tillgänglighet
Moriskan är handikappanpassad. 
Har du särskilda behov så maila till 
malmo@vansterpartiet.se.

Eftersittning
Efter att årsmötet avslutats, senast kl 
18.00, är det öppet i Moriskans Bistro 
fram till kl 20.00. För eftersnack, 
utvärdering och allt annat som det 
behöver pratas om. Även här är det 
alkoholfritt.

Vi ses på Moriskan den 28 januari. Och 
såklart på alla andra aktiviteter som 
Malmövänstern arrangerar.

/Styrelsen  
Vänsterpartiet Malmö

–– KALLELSE TILL DET KANSKE VIKTIGASTE INTERNA MÖTET PÅ HELA ÅRET ––

Välkommen till Vänsterpartiet 
Malmös årsmöte 28 januari 2023
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INLEDNING
Med det bästa valresultatet någonsin i kom-
munvalet och med över 2500 medlemmar går vi 
in i 2023, ett år då vi ska förvalta det förtroende 
Malmöborna visat oss och styrkta av att vara 
fler medlemmar än någonsin innan.
  2023 är också det år då valrörelsen inför 
2026 startar och detta ska vara tydligt i parti-
föreningens arbete. Det är nu vi planerar och 
förbereder oss för ett nytt rekordval, ett val som 
ska resultera i att Vänsterpartiet Malmö blir en 
del av det politiska styret i kommunen. 2026 ska 
vi inte vänta på att bli inbjudna till samtal och 
förhandlingar, då tar vi initiativet.
 
Malmö präglas – precis som resten av samhäl-
let – av rasism, klasstrukturer och könsförtryck. 
Vänsterpartiet Malmös politik och verksamhet 
ska genomsyras av det vi säger att vi är – ett 
socialistiskt, feministiskt och antirasistiskt parti 
på ekologisk grund. Syftet är att skapa ett sam-
hälle utan förtryck och klasskillnader. De för-
tryckande maktstrukturer som finns i samhället 
– och i vår organisation – måste bekämpas.
  Malmö ska vara en stad som välkomnar alla, 
en plats till skydd från krig, förtryck och orättvi-
sor. Genom internationell solidaritet verkar vi för 
social och ekonomisk utveckling. Det är bara till-
sammans som världen kan förbättras.

ORGANISATION
Medlemmen
Organisationens minsta enhet, den enskilde 
medlemmen, är också den viktigaste. Utan 
medlemmar ingen organisation och utan orga-
nisation inga medlemmar. Vår styrka är vår akti-
vism och vår förmåga att samla många.

  Alla medlemmar måste ha samma möjlighet 
att delta när eller om en vill det. 
 
•	 Medlemsenkät med uppföljande tele-

fonsamtal eller möte ska utvecklas och 
göras årligt återkommande.

 
Medlemsmöten och interndemokrati
Medlemsmöten ska genomföras regelbundet på 
platser med god tillgänglighet där alla kan delta 
på lika villkor. 
  Under året ska det göras möjligt för alla med-
lemmar att delta på medlemsmöten. Varje möte 
ska ha ett syfte och kännas relevant. Därför ska 
kallelse, dagordning och andra möteshandlingar 
utgå senast två veckor före varje möte.

Vänsterpartiet Malmö ska ge medlemmarna 
möjlighet och förutsättningar att, i olika kon-
texter, diskutera och utveckla partiets politiska 
program och agenda. 
 
•	 Medlemsmöten ska hållas regelbundet 

under året där alla medlemmar alltid ska 
kunna delta på lika villkor.

•	 Under året ska fler mobiliseringsme-
toder testas för att få fler att delta vid 
medlemsmöten.

•	 Kallelse, förslag till dagordning och 
andra möteshandlingar ska publiceras 
senast två veckor före respektive med-
lemsmöte.

•	 Styrelsen antar tidigt under året en plan 
för årets medlemsmöten.

•	 Parlamentariker, styrelse och andra 
förtroendevalda ska alltid finnas repre-
senterade vid medlemsmöten.

FÖRSLAG TILL

Verksamhetsplan  
2023 för Vänsterpartiet 
Malmö
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Utskott och arbetsgrupper
Vänsterpartiet Malmö har en rad olika utskott 
och arbetsgrupper samt stadsdelsföreningar 
utifrån vilka medlemmarna organiseras. 
  Alla medlemmar har rätt att till styrelsen 
inkomma med förslag på arbetsgrupper. Varje 
utskott och arbetsgrupp ska ta fram en verk-
samhetsplanering som behandlas av styrelsen.
 
Under året anställs en Politisk koordinator med 
särskilt uppdrag att utveckla organisationen, 
att återskapa stadsdelsgrupper och/eller nya 
geografiska konstellationer samt att återakti-
vera och starta nya arbetsgrupper och utskott. 
Strukturer för stöd för kontinuerlig verksamhet 
ska skapas.
 
Styrelsen
Styrelsens roll är att leda och utveckla organisa-
tionen mellan årsmötena. Styrelsen är kollektivt 
ansvarig för att verksamhetsplanen genomförs. 
  Styrelsen ska vara väl representerad på våra 
aktiviteter och arbeta med att involvera fler i 
föreningens löpande arbete.
 
•	 Styrelsens arbete ska inledas med en 

styrelseutbildning.
•	 Styrelsen ska rapportera kontinuerligt 

om vad som behandlats på styrelse-
möten och vad styrelsen arbetar med. 
Medlemmar ska ha tillgång till dessa 
rapporter.

•	 Styrelsen ska internt utse ett Arbets-
utskott (AU) som träffas och tar beslut 
mellan styrelsemötena.

•	 Styrelsen ska fördela ansvarsområden 
mellan styrelsemedlemmarna samt för-
dela ansvar för olika delar av verksam-
hetsplanen.

 
INFORMELLA MAKTSTRUKTURER
Vänsterpartiet är inte en isolerad ö i ett hav av 
förtryck. De maktstrukturer som finns i samhäl-
let finns också inom vår egen organisation. Det 
är allas vårt ansvar att arbeta för att motverka 
dessa strukturer och hitta vägar för det arbetet.
  Styrelsen har det yttersta ansvaret för att 
arbeta för att motverka informella maktstruktu-
rer inom partiföreningen. Styrelsen har ansvar 
för att arbetet implementeras och att strategier 
finns tillgängliga.
 
Formella maktstrukturer genom mötesformalia 
är viktiga i partiföreningen och finns för att mot-

verka att informell makt uppstår.
 
FOKUSOMRÅDEN 2023
Ökad politisk och ideologisk diskussion
Det är av vikt att det förs en kontinuerlig och 
ambitiös diskussion kring vår politik och ideo-
logi för att ständigt utveckla partiföreningen 
och för att skapa en starkare koppling mellan 
förtroendevalda och våra medlemmar. 
•	 Styrelsen ska ansvara för att det skapas 

fler forum för politisk och ideologisk 
diskussion inom partiföreningen.

•	 Styrelsen tillsammans med Lilla full-
mäktigegruppen ska i god tid initiera 
diskussioner kring Malmö Stads budget 
och budgetförslag från Vänsterpartiet.

Nysatsning på stadsdelsgrupper
För att öka graden av mobilisering och enga-
gemang av medlemmar ska en nysatsning på 
stadsdelsgrupper ske.
  I valet 2022 stod det klart att Vänsterpartiet 
Malmö har möjlighet att nå väljare i fler områ-
den än idag. Fram till valet 2026 ska vi arbeta 
aktivt med att öka vår närvaro i dessa områden. 
Rosengård och Lindängen är två områden där 
denna satsning kan inledas. 
 
•	 Under 2023 ska arbetslaget ta ett 

större ansvar för att mobilisera stads-
delsgrupper.

•	 Under 2023 ska större resurser läggas 
på att nå nya medlemmar i Rosengård 
och Lindängen.

 
Valet 2026
För att skapa de bästa förutsättningarna inför 
valrörelsen 2026 ska arbetet inför detta inle-
das under 2023. Vänsterpartiet Malmö har växt 
snabbt under senaste mandatperioden och vår 
nya storlek kräver nya grepp gällande organi-
sering och mobilisering där utbildning spelar en 
viktig roll. 
 
EU-valet 2024 
I juni 2024 genomförs valet till EU-parlamentet. 
Vänsterpartiet Malmö kommer fram tills dess 
driva vår valkampanj med fokus på våra kärn-
frågor. Målet är att öka ytterligare på både lokal 
och nationell nivå och sätta fokus på vår politik.
 
Utredning om nya lokaler
Vänsterns hus som lokal har stora begräns-
ningar i utrymme, möteslokaler och framförallt 
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tillgänglighet. Nuvarande lokaler utestänger 
medlemmar med funktionsnedsättningar att 
delta i aktiviteter. 
 
•	 Under 2023 ska en utredning tillsättas 

där frågan om nya lokaler för partiför-
eningen undersöks. 

 
Fredsfrågan
Fred och internationell solidaritet går hand i 
hand. Den svenska fredsrörelsen har inte upp-
märksammats nämnvärt under de senaste 
årtiondena. Vänsterpartiet Malmös ska lyfta 
och aktualisera frågan, både inom partifören-
ingens egna verksamhet och i samarbete med 
andra organisationer. 

Islamofobi och afrofobi
Vänsterpartiet Malmö är ett antirasistiskt parti 
där perspektivet särskilt ska lyftas i all vår verk-
samhet. Under 2023 läggs extra fokus på två 
former av rasism som ofta osynliggörs i den 
offentliga debatten; Islamofobi och afrofobi. 

Antirasism
Vänsterpartiet Malmös styrelse ges i uppdrag 
att leda arbetet med att införliva de förslag 
som finns i den antirasistiska handboken, som 
bland annat skall utmynna i en antirasistisk 
plan som ska gälla hela partiföreningen.

STUDIER
Arbetarrörelsens historia är kantad av strävan-
den efter bildning, ideologisk såväl som allmän. 
Studier ska uppmuntras inom Vänsterpartiet 
Malmö. Inom Vänsterpartiet Malmö samord-
nas studier av Studieutskottet. 
 
Att möta väljare
Att möta väljare är en stor del av vår verksam-
het – även åren då det inte är valrörelse. Därför 
ska de framgångsrika “Att prata politik”-utbild-
ningarna – som hålls under valrörelser – dri-
vas kontinuerligt under 2023. Vänsterpartiet 
Malmö har ambitionen att växa stort till valet 
2026 och då krävs utbildning i vår politik och 
aktivism. 
  Det är även av vikt att de medlemmar som 
utbildas får möjlighet att utnyttja sin kunskap. 
Därför ska partiföreningen under 2023 tyd-
ligare koppla utbildningsinsatser till konkret 
aktivism. Detta arbete kommer att drivas av 
studieutskottet. 
 

Övriga kurser och studier
Studiesatsningarna ska kompletteras med kur-
ser om socialismens och arbetarrörelsens his-
toria, men också allmänna kurser i t.ex. filosofi 
och valda historiska nedslag. 
  Studiecirklar, som under lång tid varit en vik-
tig utbildningsform inom arbetarrörelsen, ska 
startas upp inom relevanta områden och fin-
nas överskådliga i en digital utbildningsportal.

SAMARBETEN
Ung Vänster
Ung Vänster är en särskilt viktig samarbetsor-
ganisation för Vänsterpartiet. Dels av strate-
giska skäl för partiets långsiktiga utveckling, 
men framförallt på grund av det egenvärde 
som finns i ungas organisering.
  Vänsterpartiet Malmö följer den centrala 
rekommendationen om att 10% av det par-
tistöd föreningen erhåller tillfaller den lokala 
Ung Vänster-klubben. 

Regionalt, nationellt och internationellt  
samarbete
Samarbetet med Vänsterpartiet Skåne och 
regionalpolitiken ska utvecklas och stärkas 
för att ta tillvara de framgångar vi haft i hela 
Skåne. Likaså ska samarbetet med våra kam-
rater på andra sidan sundet, som påbörjades 
under valrörelsen, fortsätta att stärkas. Extra 
angeläget är att samarbeta kring miljöfrågor i 
Öresund. 
 
Poeten på Hörnet
Poeten på Hörnet fyller en viktig funktion i att 
samla flera olika grupper av människor än vad 
vi som partiförening annars hade gjort. Loka-
len ska under verksamhetsåret, förutom den 
kulturverksamhet som arbetats fram, använ-
das på ett strategiskt effektivt sätt för parti-
föreningen. 
 
Zetkin Foundation AB
Vänsterpartiet Malmö äger Zetkin Foundation 
AB. Vänsterpartiet Malmö utövar sitt formella 
inflytande över företaget via dess bolags-
stämma. 
  Inför Zetkin Foundation AB:s bolagsstämma 
går Vänsterpartiet Malmös styrelse igenom 
handlingarna och fattar beslut om agerande på 
stämman. Dessa ställningstaganden grundas i 
Vänsterpartiet Malmös årsmötesbeslut.
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RÖRELSENS RÖST I PARLAMENTEN OCH  
PARLAMENTARISKT ARBETE
Vänsterpartiet Malmö ska vara en naturlig plats 
att organisera sig för den som vill påverka politi-
ken i Malmös parlament. Vi ska stötta och agera 
möjliggörare för de utomparlamentariska rörel-
ser som står oss nära.
  Partiföreningen och parlamentariker ska driva 
rörelsens frågor i parlamentet. Vi skall vara den 
naturliga megafonen för rörelsen och dess frågor.
 
Kontakt med Malmös rörelser
Ett viktigt led i detta arbete är att våra parla-
mentariker har regelbundna kontakter med 
de för parlamentarikernas uppdrag relevanta 
fackförbund och andra intresseorganisationer. 
Våra kontakter till rörelser i andra länder, såväl 
genom deras svenska avdelningar och stödnät-
verk i Sverige som genom vår direktkontakt till 
dem, är något att vårda och vara stolt över.

•	 Styrelsen ansvarar för att kontakter 
med andra organisationer, grupper och 
arbetsplatser upprättas och upprätt-
hålls på ett strukturerat vis.

•	 Styrelsen väljer under året strategiskt 
ut organisationer att kontakta.

 
Förtroendevalda
Vänsterpartiet Malmös förtroendevalda har ett 
särskilt ansvar att kommunicera vår politik. Ini-
tiativ i de kommunala och regionala nämnderna 
och i kommun- och regionfullmäktige ska kom-
municeras till föreningens medlemmar och även 
externt. Alla med förtroendeuppdrag har ett 
eget ansvar att sprida kunskap och informera 
om de politiska frågor som rör respektive upp-
drag. 
   Oppositionsråden, gruppledaren och region-
råden är våra frontpersoner i kontakterna med 
media, föreningar och organisationer samt vid 
arbetsplatsbesök. Nämndpolitiker uppmanas 
att göra egna verksamhetsbesök. 

Alla våra politiker har ett särskilt ansvar att 
delta i diskussioner i föreningen och ta fasta på 
politiska initiativ. 
 
•	 Vid organisations- och arbetsplatsbe-

sök ska vi eftersträva att involvera såväl 
parlamentariker, styrelseföreträdare 
och aktivister från andra delar av parti-
föreningen.

•	 Parlamentariker och utskott som inle-

der samarbeten eller genomför besök 
hos andra organisationer ska informera 
styrelsen i så god tid som möjligt.

•	 Parlamentariker ansvarar för att upp-
rätthålla kontakter med för sitt uppdrag 
relevanta fackförbund.

 
Politiska förslag
De förslag som vi lägger i parlamentet grundar 
sig i våra grundläggande strävanden mot ökad 
jämlikhet och utvecklad demokrati. 
  En av de största konkretiseringarna av parti-
ets politik under verksamhetsåret är vårt bud-
getförslag. Processen med att ta fram budget-
förslag ska föregås av diskussioner på med-
lemsmöten och det färdiga förslaget ska väl eta-
bleras i föreningen. 

KOMMUNIKATION
Ett välfungerande medie- och kommunikations-
arbete är avgörande för utvecklingen av Vän-
sterpartiet Malmö. 
 
Fördelning av ansvar:

•	 Styrelsen har ansvar att ta fram en års-
plan för partiföreningens kommunika-
tionsarbete.

•	 Politisk sekreterare med inriktning 
kommunikation tillsammans  
med övriga arbetslaget hanterar och 
utför det dagliga kommunikations-
arbetet

•	 En särskild kommunikationsgrupp 
ska aktiveras under året för att stödja 
arbetslaget med kommunikations-
arbetet.

 
Under året kommunicerar vi internt och externt 
genom:

•	 Vänsterpartiet Malmös hemsida.
•	 Nyhetsbrevet som skickas regelbundet 

till samtliga medlemmar via e-post
•	 Folkviljan, vars redaktion lägger fram en 

utgivningsplan för hela året till styrel-
sen, publiceras sex gånger per år varav 
tre ska planeras inför 8 mars, 1 maj och 
årsmötet 2024. Folkviljan distribueras 
till medlemmarna via post och digitalt.

•	 Vänstern i Malmö ges ut minst tre 
gånger under året, varav ett nummer 
inför 1 maj och ett i samband med 
Malmö Stads budgetdiskussioner.
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•	 Föreningens hemsida, konton i sociala 
medier och tidningen Vänstern i Malmö 
för att kommunicera våra politiska 
förslag, internt används huvudsakligen 
Folkviljan och föreningens nyhetsbrev.

•	 På den kommunalpolitiska bloggen 
publiceras frågor, motioner och nämnd- 
initiativ liksom inlägg från våra förtroen-
devalda och rapporter från kommunfull-
mäktiges möten.

EVENEMANG
Varje år genomförs flera återkommande arrang-
emang. Oavsett om dessa drivs av Vänsterpar-
tiet, tillsammans med andra organisationer eller 
om vi stöttar ett arrangemang skall där alltid fin-
nas möjlighet för medlemmar, enskilt eller via 
utskott, att delta. 

Gemensamt för alla arrangemang är att de 
genomförs i enlighet med vår politiska linje. 
Klassperspektiv, feminism, antirasism, klimat-
kamp och värnande av HBTQIA+ rättigheter 
skall alltid genomsyra våra arrangemang. 
  Det är styrelsens uppdrag att initiera, följa och 
utvärdera genomförandet. För samtliga upp-
drag ska resurser äskas i syfte att samordna 
och eventuellt prioritera.
  Evenemang ska i möjligaste mån finnas till-
gängliga digitalt. 
 

Årliga och återkommande arrangemang
Styrelsen ansvarar för att särskild grupp för 
respektive arrangemang utses, där tema-
tiskt utskott eller liknande finns ska dessa ges 
huvudansvar.
•	 27 januari – Förintelsens minnesdag 
•	 8 mars – Internationella kvinnodagen
•	 17 mars – Kollektivavtalets dag 
•	 1 maj
•	 15 maj – Minnesdagen för Al Nakba 
•	 17 maj – Internationella dagen mot 

homo-, trans- och bifobi
•	 Malmö Pride
•	 9 oktober – Minnesdagen för den trans-

atlantiska slavhandelns avskaffande 
•	 9 november – Minnesdagen för novem-

berpogromen
•	 Feministisk festival
•	 Fridays for future
•	 20 november – Transgender day of 

remembrance
•	 25 november – Internationella dagen 

mot mäns våld mot kvinnor
•	 29 november – Internationella solidari-

tetsdagen med Palestina
•	 10 december – Internationell dag för 

mänskliga rättigheter
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Partidistriktets årskonferens genomförs lördagen den 11 mars i 
Landskrona Folkets hus. Distriktsårskonferensen är partidistriktets 
högsta beslutande organ och distriktets årsmöte. Distriktsårskon-
ferensen har 80 ombud för partiföreningarna fördelade proportio-
nellt utifrån partiföreningarnas medlemsantal kallelsens datum med 
minst ett ombud per partiförening. Kallelse går ut till partiförening-
arna tre månader före konferensen. Ombud väljs på partiföreningar-
nas medlemsmöten eller årsmöten.

Förslag till verksamhetsplan 
En av de viktigaste frågorna på distriktsårskonferensen är antagan-
det av verksamhetsplan för distriktet. Distriktsstyrelsens förslag till 
verksamhetsplan finns på de kommande sidorna. 

Motionera 
Vill du ändra något i eller lägga till något till verksamhetsplanen eller 
har du något annat förslag som rör distriktets politik eller verksam-
het? Då ska du skriva en motion till distriktsårskonferensen. Både  
partiföreningar och enskilda medlemmar kan motionera. Motioner 
mejlas till skane@vansterpartiet.se. Sista dagen att lämna in motio-
ner är den 27 januari. 

Nominera 
Distriktsårskonferensen väljer distriktsordförande, distriktsstyrel-
se, revisorer och valberedning för distriktet. Förhandsnominering-
ar inför dessa val mejlas till skanevalberedning@vansterpartiet.se 
senast den 27 januari utom förhandsnomineringar inför valet av val-
beredning som istället mejlas senast samma datum till skane@van-
sterpartiet.se. Såväl partiföreningar som enskilda medlemmar kan 
nominera. Skriv en kort presentation av den/de du nominerar samt 
en motivering. Den/de du nominerar ska vara tillfrågade och ha 
tackat ja till att kandidera. 

Distriktsårskonferens 
LÖRDAGEN DEN 11 MARS 2023
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DISTRIKTSTYRELSENS FÖRSLAG TILL

Verksamhetsplan  
2023 för Vänsterpartiet 
Skåne

INLEDNING
Vänsterpartiet i Skåne är på frammarsch. I valet 
2022 gick vi framåt i samtliga kommuner utom 
två och vi gjorde ett framgångsrikt regionval. 
Vi har blivit många fler medlemmar och vi är 
idag historiskt fler vänsterpartister än vad vi 
varit sedan flera decennier bakåt. Detta är en 
god förutsättning när vi nu med allvar ser vad 
som sker inom politiken nationellt, regionalt och 
lokalt på flera håll. Vi lever i en tid med ekono-
misk kris, klimatkris och har på det nationella 
planet en högernationalistisk, blåbrun reger-
ing. Vi ska vara partiet som arbetar för att öka 
gemenskapen människor emellan och motverka 
splittring lokalt, regionalt och nationellt. 

OPPOSITIONSROLLEN
Trots lokala framgångar är vi i opposition på de 
flesta håll lokalt i Skåne. Likaså är vi i opposi-
tion regionalt och nationellt. Vi har en central 
roll som opposition i det politiska läget. Att vara 
i opposition kräver en hel del prioriteringar i vårt 
politiska arbete. Ska vi bli den starka röst som 
når ut till människor utanför parlamentet kräver 
det att vi prioriterar politiskt arbete utanför våra 
parlamentariska församlingar. Det kräver att vi 
satsar och stärker vår partiorganisation och att 
vi arbetar medvetet och strategiskt långsiktigt 
för att vända den politiska utvecklingen. Vi ska 
alltid veta vad vi gör, varför vi gör det och vad 
målet är med vår verksamhet. Vi ska vara rösten 
mot det stålbad av nedskärningar som väntar på 
många håll, vi ska vara rösten mot splittring och 

rasism och vi ska skapa gemenskap människor 
emellan. Distriktet, partiföreningar och hela par-
tiet ska dra åt samma håll i rollen som opposi-
tion. Vi behöver därför, distrikt och partifören-
ingar diskutera vad det innebär att vara i opposi-
tion och agera därefter.

Vi kommer att:

•	 Arrangera träffar med fokus på opposi-
tionsarbete med partiföreningar

•	 Genomföra styrelseutbildningar i syfte 
att stärka vår organisation

PARTIFÖRENINGSTÖDET
Det finns idag fem partiföreningsgrupper uti-
från distriktets geografiska områden: Nösk 
(Nordösta Skåne), Mittskåne, Nordvästra Skåne, 
Sösk (Sydöstra Skåne) och Sydvästra Skåne. 
Dessa partiföreningsgrupper består av närlig-
gande partiföreningar. En uppgift för distriktet 
är att öka sammanhållningen och samarbeten 
närliggande partiföreningar emellan. Distrik-
tet ska vara stödjande genom att erbjuda en 
grundstruktur för partiföreningsgrupperna 
med möten, planering och kontakt med distrikt. 
Distriktet har en stödjande roll och partifören-
ingsgruppernas partiföreningar är grundbulten 
i gruppernas arbete som avgör hur formerna för 
grupperna ska vara. Partiföreningstödet löper 
genom all verksamhet i distriktet. Allt ifrån med-
lemsvård, medlemsringningar till studier som 
partiföreningar bjuds in till. Kommande verk-
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samhetsår kommer att vi göra en extra satsning 
för att öka kontakten med partiföreningar.

Vi ska:

•	 Öka kontakten med partiföreningar
•	 Främja samarbete partiföreningar  

emellan

MEDLEMSVÅRD
Vänsterpartiet Skåne växer och vi blir fler med-
lemmar. Kommande verksamhetsår kommer 
medlemsvård vara prioriterat i vårt arbete. Par-
tiföreningar har en viktig roll när det kommer till 
att ta hand om nya medlemmar och att se till att 
välkomna ännu fler. Distriktet ska kommande 
verksamhetsår prioritera att stödja partifören-
ingars arbete med medlemsvård, med målet att 
partiföreningars självständiga arbete ska stärkas.

Vi kommer att:

•	 Ta fram en strategisk planering för  
medlemsvård

•	 Genomföra en utbildning i medlemsvård
•	 Genomföra återkommande träffar med 

medlemsansvariga i distriktetets parti-
föreningar

ÖKA DIREKTKONTAKTEN MED MÄNNISKOR
En vanlig uppfattning hos människor är att poli-
tiker och politiskt aktiva bara är intresserade 
av dem när det är val. För Vänsterpartiet är det 
givetvis inte så och kommande verksamhetsår 
ska vi öka kontakten med människor som inte 
är medlemmar. Att vi kommer ut med vår politik 
och det vi vill är helt centralt för att vända den 
negativa utvecklingen. Det politiska läget kom-
mer ge upphov till många politiska strider fram-
över. Vi ska vara ute på gator och torg, prata 
med människor i fikarummen och nå människor 
genom telefon.

Vi kommer att:

•	 Planera en politisk kampanj på distrikts-
nivå som partiföreningar  
också kan genomföra

•	 Genomföra en ringkampanj som en del i 
den politiska kampanjen

REGIONEN
Vänsterpartiet utgör en central roll som opposi-
tion i region Skåne. I det centrala arbetet utgör 

regiongruppen och distriktsledningen en viktig 
roll. Vi behöver arbeta ihop oss tillsammans och 
se till att politiken kommer ut, så blir vi en kraft-
full opposition.

Vi kommer att:

•	 Genomföra en gemensam utbildning 
med distriktets ledning och regiongrup-
pens ledning där vi tillsammans tar 
fram gemensamma långsiktiga mål att 
arbeta för

•	 Ha återkommande träffar och samar-
betsmöten mellan regiongruppens led-
ning och distriktets ledning

STUDIER
Kommande verksamhetsår kommer vi att 
genomföra återkommande studier på distrikts-
nivå. Vi kommer att arrangera kurser för nya 
medlemmar, för parlamentariker och ideolo-
giska studier. Under verksamhetsåret kommer 
vi att satsa lite extra på att ta fram studier som 
genomförs på partiföreningsnivå utifrån behov. 
Det är en del i partiföreningstödet.

•	 Kartlägga partiföreningars behov av 
studier

•	 Ta fram studier som genomförs på  
partiföreningsnivå

•	 Arrangera kurser på distriktsnivå för 
parlamentariker

•	 Arrangera ideologiska studier på 
distriktsnivå 

•	 Arrangera kurser för nya medlemmar  
på distriktsnivå

FACKLIGT POLITISKT ARBETE I DISTRIKTET
Kommande verksamhetsår ska distriktet under-
söka möjligheten att bilda fackligt nätverk eller 
eventuellt branschföreningar i distriktet. 

INTERNFEMINISM
Distriktsstyrelsen bär det yttersta ansvaret 
för det internfeministiska arbetet. Under kom-
mande verksamhetsår ska styrelsen verka för 
att information om internfeminismen når alla 
nya medlemmar, att det internfeministiska arbe-
tet kommer igång i partiföreningarna i distriktet, 
att internfeministiska ansvarspersoner utses i 
åtminstone de större föreningarna och att för-
ståelsen för det nödvändiga i att ha ett internfe-
ministiskt perspektiv ökar. Bland annat kommer 
vi arrangera träffar i distriktet för kvinnor och 
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ickebinära med syftet att stärka kvinnors och 
ickebinäras roll i distriktet med mål att bilda att 
separatistiskt internfeministiskt nätverk.

Vi kommer att:

•	 Arrangera träffar för kvinnor och icke- 
binära

•	 Fortsätta att utveckla mansträffarna
•	 Sträva efter att komma igång med ett 

internfeministiskt separatistiskt nät-
verk i distriktet. 

VÄNSTERPARTIETS ÅRLIGA  
ÅTERKOMMANDE ARRANGEMANG 
Internationella kvinnodagen 
Internationella kvinnodagen den 8 mars är en 
stor dag för oss feminister. Den feministiska 
rörelsen behövs i Skåne. Vänsterpartiet som det 
enda feministiska relevanta partiet bär på ett 
stort ansvar för att synas och höras under inter-
nationella kvinnodagen. Distriktet ska stödja 
firanden runt om i Skåne. 

1 maj 
Första maj är arbetarrörelsens högtidsdag och 
en stor dag för oss socialister. Det centrala i 
distriktets roll inför 1 maj är att kunna erbjuda 
alla medlemmar en möjlighet att fira 1 maj till-
sammans med andra partikamrater. Det bör ske 
genom samordning och stöd. 

Minnesdag över Novemberpogromen 
Vänsterpartiet Skåne uppmärksammar den 
antirasistiska dagen 9 november till minne av 
novemberpogromen. Det är en dag då vi tillsam-
mans minns novemberpogromen, startskot-
tet för förintelsen. Vi manifesterar även tillsam-
mans mot rasismen idag och för ett annat sam-
hälle. Distriktsstyrelsen och de anställda ska 
stötta partiföreningar att genomföra arrang-
emang samt uppmärksamma dagen på sociala 
medier. 

Uppmärksammandet av Al Nakba  
Den 15 maj är minnesdagen av Al Nakba – den 
stora katastrofen, en dag då hundratusentals 
palestinier fördrevs från sina hem. Vi uppmärk-
sammar kampen mot Israels ockupation och för 
ett fritt Palestina.

Uppmärksammandet av den transatlantiska 
slavhandelns upphörande för Sverige 
Den 9 oktober är dagen då Sveriges del i den 

transatlantiska slavhandeln upphörde. Syftet 
med dagen är att minnas alla som förslavades i 
den transatlantiska slavhandeln och samtidigt 
synliggöra kampen mot alla former av rasism i 
nutid. 

Minnesdag över folkmordet i Srebrenica
Den 11 juli 1995 inleddes ett folkmord i staden 
Srebrenica i Bosnien och Hercegovina. Det för-
sta folkmordet i Europa sedan Förintelsen. På 
bara tre dagar mördades 8 372 bosniaker. Vi 
minns Srebrenicas offer och uppmärksammar 
minnesdagen den 11 juli.

ANDRA MINNESDAGAR 
Minnesdagar för olika händelser eller temada-
gar kan vara bra tillfällen att uppmärksamma 
en viss fråga lokalt, antingen genom sociala 
medier, debattartiklar, motioner i kommunfull-
mäktige eller genom en manifestation. Distrik-
tet kommer vid vissa tillfällen producera mate-
rial som kan delas framförallt i sociala medier, 
men även partiföreningarna uppmanas att hjäl-
pas åt och dela med sig av material och tips när 
en viss dag uppmärksammas .

AVSLUTNING
Vänsterpartiet Skåne går framåt. Vi är idag fler 
medlemmar och ett starkare distrikt. Vi ska vara 
den ledande oppositionen som tar fighten mot 
nedskärningar, splittring och rasism. Vi ska vara 
de som finns i människors vardag utanför par-
lamenten. Tillsammans vänder vi den politiskt 
negativa utvecklingen och skapar förutsätt-
ningar för socialistisk politik.
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